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"Altera   al  Lei  Ivlunicipal  n°  1.508,

de 08 de dezembro de 2003."
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0 PREFEITO DE Rlo BRANCO - ACRE,  usando das atribuig6es

que  sao  conferidas  por  Lei,  FACO  SABER,  que  a  Camara  Municipal  de  Rio
Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art.1° 0  item  8.01  do artigo 55;  o inciso  11  do §2° do art.  65;  o §10

do art.  71;  o inciso I do art.  72; o art.  73; o art.  74; o pafagrafo tlnico do art.125;

o caput do art. 303; o pafagrafo dnico do art. 313; o caput do art. 326; o caput do

art. 328; o caput do art. 329, todos da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro

de 2003, passam a vigorar com as seguintes redag6es:

"Art.  55 ....

8.01 -Ensino regular pie-escolar, fundamental e medio.

Art. 65 ....

11   -  a   sociedade   constituida   por  profissionais   liberais,   que

preste servigo especializado,  de forma pessoal  pelos s6cios e
sob a responsabilidade civil deles.

§2°   Nao  se  enquadram   nas  disposig6es  do   art.   65,   11,   as
sociedades de profissionais:
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Art. 71 ....

§1°  0  langamento  sera  efetuado  anualmente,  de  oficio  pela
Administragao,  quando se tratar de  profissionais aut6nomos e

sociedades profissionais;

®

AIL  72 -...

I - no caso de profissional autonomo e sociedades profissionais

o  langamento  correspondefa  a  totalidade  dos  valores  fixados

nos  incisos  do  §5° do art.  65,  em  relagao  a  cada  profissional

habilitado,   s6cio,   empregado   ou   nao,   nos   termos   da   lei

aplicave,.

Art. 73. 0 recolhimento do lmposto Sobre Servigos devefa ser

feito ate o dia 15 (quinze) do mss subsequente que deu origem

ao fato gerador.

Art.  74.  Nos casos  previstos  no pafagrafo  5°,  do artigo 65,  o

imposto sera recolhido pelo contribuinte aos cofres municipais,

nos  prazos  indicados  no  aviso  de  langamento,  pelo  valor  da

UFMRB vigente a data do pagamento.

Artl  125 .....

Pafagrafo     tlnico.     Sera    concedida     nova     licence     para

localizaeao toda vez que ocorrer modificagao  no enderego ou

na atividade exercida no estabelecimento.

Art.  303.  A  prova  de  quitagao  do  cfedito  tributario  sera  feita,

exclusivamente,  por certidao  negativa,  regularmente  expedida

pelo  6rgao  administrativo  competente,  podendo  tambem  ser
emitida pela internet, via portal oficial do Municipio.

.,2



+*+S±®qtyao

ESTun tro ACRE
PF`EFEITURA IVIUNICIPAL DE RIO BRANCO

Art. 326. Verificando-se omissao nao dolosa do pagamento de

tributo,  ou  a  qualquer infragao  da  legislagao  tributaria  da  qual

possa   resultar  evasao  de   receita,   sera  expedida  contra  o
infrator  notificagao  preliminar para  que,  no  prazo  de  10  (dez)

dias, regularize a situagao.

Art.   328.   A   notificagao   preliminar  sera  feita   em   formulario

destacado  de  bloco  ou  talonario  pr6prio,  no  qual  ficafa  c6pia

com "ciente" do notificado representante ou preposto, e contera

os elementos seguintes:

Art. 329. A notificagao preliminar sera expedida pelo 6rgao que

fiscaliza o tributo e contefa obrjgatoriamente:"

Art.  2° Fica  acrescido o item 8.03 ao art.  55;  os  incisos  I  ao  IX ao

§2o, §§6o,7o e 8o todos ao art. 65; os §§2° e 3° ao art. 66;   o §2° ao art. 67; inciso

V ao art.185; os incisos I,11,Ill, §§5° e 6° ao art. 251-A; o inciso IV e  §2° ao art.

313;  o  inciso  lv ao art.  314;   o  pafagrafo  tlnico ao art.  327;  §2° ao  art.  328;  os

incisos  I,11,  Ill,IV e pafagrafo dnico ao art.  329, todos na  Lei  Municipal  n°  1.508,

de 08 de dezembro de 2003.

"Art. 55 .-..

8.03 -Ensino superior."

Art. 65 ....

§20 ...

I - cujos s6cios  nao possuam a mesma  habilitagao,  na forma

dalegislaeaoqueregulaorespectivoexercici>
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11 - cujos servigos nao se caracterizem  como trabalho pessoal

dos s6cios;

Ill  - que  exengam  atividade  diversa  da  habjlitagao  profissional

dos s6cios;

lv  -  que  tenham  como  s6cio  pessoa  juridica  ou  que  sejam

s6cias de outra sociedade;

V -que tenham s6cio que delas participe exclusivamente para

aportar capital ou administrar;

Vl  -  que  sejam  filiais,  sucursais,  agencias  ou  escrit6rios  de

representagao de sociedades sediadas no exterior;

VII -que exengam o comercjo;

Vlll -que se caracterizem como empresarias ou cuja atividade

constitua elemento de empresa; ou

lx   -   que   terceirizem   ou   repassem   a   terceiros   quaisquer

servigos relacionados a sua atividade-fim.

§6°. As sociedades profissionais dependem de autorizaeao do
Municipio  para   recolherem  o  imposto   na  forma   prevista   no

caput.

§7°. A constituigao da sociedade como empresaria, nos termos
do  C6digo  Civil,  impede  o  recolhimento  do  imposto  na  forma

prevista no caput.

§8°.  0  lssQN  devido  pelos  profissionais  aut6nomos  e  pelas
sociedades  de  profissionais  sefa   langado  anualmente,   pelo

Municipio.
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Art 66 ...-

§2° Nos servigos previstos no item  8.01  da lista de servigos,  o

imposto sera  calculado apljcando-se a  aliquota de 4%  (quatro

por cento) sobre a base de calculo.

§3°  No  servieo  previsto  no  item  8.03  da  lista  de  servigos,  o
imposto sera calculado aplicando-se a aliquota de 4,5% (quatro

inteiros e cinco d6cimos por cento) sobre a base de calculo.

Art. 67 ....

§2° 0 prego minimo de determinados tipos de servigos podefa
ser  fixado   pela  Secretaria  de   Finangas  e   Desenvolvimento

Econ6mico em pauta que reflita o corrente na praca.

Art.185. ..I

V -A Certidao Negativa de Debitos emitida por meio do portal

da Prefeitura de Rio Branco na internet.

Art. 251 - A ....

I - Debitos no valor de ate 20 (vinte) UFMRB serao parcelados

em at612 (doze) meses;

11  -Debitos  entre  21  (vinte  e  urn)  e  100  (com)  UFMRB  serao

parcelados em ate 24 (vinte e quatro) meses;
111    -    Debitos    no    valor   acima    100    (cem)    UFMRB    serao

parcelados em ate 36 (trinta) meses;
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§5° No ato do parcelamento o contribuinte devera recolher a la

parcela  no  valor minimo  de  10%  (dez  por cento)  do  valor do

debito.

§6° No caso de reparcelamento o contribuinte devefa  recolher
a  la parcela no valor minimo de 20% (vinte por cento) do valor

do d6bito."

Art. 303 ....

§1° A Certidao referida no caput somente sera emitida para os
contribuintes  que  se  encontrem  absolutamente  regulares  no

cumprimento   de   suas   obrigag6es   para   com   a    Fazenda

Municipal,    caso   em   que   essa   emissao   sera    isenta   de

recolhimento de Taxa de Expediente;

§2°  Em  caso  de  indisponibilidade  do  sistema  de  emissao  de
Certjdao  Negativa  de  D6bitos  pela  internet,  a  certidao  podefa

ser  emitida  nas  unidades  de  atendimento  ao  cidadao,  com

isengao do recolhimento de Taxa de Expediente;

§3°  Nao  sera  possivel  a  emissao  da  Certidao  pela  internet,
devendo   o   contribuinte   requere-Ia   diretamente   a   Prefeitura

Municipal nos casos:

I   -  em   que   os   registros   de   adimplemento   de   obrigag6es

tributarjas  do  contribuinte  para  com  o  Municipio  nao  puderem

ser considerados como regulares.

11  -  que  houver  suspensao  de  exigibilidade  de  tributo  ou  de

exigibjlidade   de   cumprimento   de   obrigagao   acess6ria   em

decorrencia de contencioso tributario administrativo ou judicial,

conforme previsto na legislagao aplicavel.

6
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§4°  A  certidao  Negativa  emitida  pela  internet  podefa  ter  sua
autenticidade verificada via portal oficial do Municipio.

§5°  Fica  o  chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a
regulamentar  por  decreto,  no  que  se  fizer  necessario  para  o

acompanhamento   da   evolugao   tecnol6gica,   a   emissao   de

Certidao  Negativa  de  D6bitos de Tributos  Municipais  por meio

da internet.

Art-313.  ..

lv - Por intimagao eletr6nica.

§2° 0 Chefe do Poder Executivo  Municipal regulamentafa,  por
Decreto,  a intimagao eletr6nica de que trata o inciso lv do art.

313.

Art. 314 ....

lv - Quando por meio eletr6nico, na forma disposta em ato do

Chefe do Poder Executivo Municipal."

Art. 327 ....

Pafagrafo tlnico. Prescinde de assinatura a notificacao emitida

por processo eletr6nico."

Art. 328 ....

§2°. A notificagao preliminar nao comporta reclamaeao, recurso

ou defesa.

7
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Art. 329. ."

I -a qualificagao do notificado;

11 -a determinagao da materia tributavel;

Ill -o valor do cfedito tribufario e o prazo para pagamento; e

lv  -  a  assinatura  do  responsavel  por  sua  expedigao  e  a

indicagao de seu  nome,  cargo  ou  fungao  e o  namero de  sua

identificagao funcional.

Pafagrafo   t]nico.   Prescinde   de   assisnatura   a   notificagao

emitida por processo eletr6nico."

Art.  3°  Fica  renomeado  o  pafagrafo  tlnico do  art.  66;  o  pafagrafo

tlnico  do  art.  67;  o  pafagrafo  dnico  do  art.  313  e  paragrafo  t]nico  do  art.  328,

todas da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

«Art- 66 -...

§1°. Nas hip6teses previstas em todos os subitens do item 4 da
lista  de  servigos,   o   imposto  sera   calculado  aplicando-se  a

aliquota de 3% (tres por cento) sobre a base de calculo.

Art. 67 ..--

§1°.    Para    o    arbitramento    do    valor    do    servigo    serao
considerados,     entre    outros    elementos    ou     indicios,     os

langamentos de estabelecimentos semelhantes,  a natureza do

servigo prestado, a localizagao das instalag6es, a remuneragao

dos   s6cios,   o   mlmero   de   empregados   e   seus   salarios   e

encargos   sociais,   o  total   das   despesas  de   agua,   energia

eletrica e telefone, o aluguel ou arrendamento do im6vel e das

maquinas e equipamentos e outras necessarias as atividades,

utilizadas para a prestagao dos servigos, ou  1°/o (urn por cento)

do valor desses bens, se forem pr6prios.
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Art. 313 ....

§1°.  Quando em urn mesmo processo for interessado mais de
urn   sujeito   passivo,   em   relaeao   a   cada   urn   deles   serao

atendidos os requisitos fixados nesta segao para as intimag6es.

Art. 328 ....

§1°. Aplicam-se a este artigo as disposig6es constantes do § 1°
e §3o do artigo 321."

Art.  4°  Fica  criado  o  art.  329-A  na  Subsegao  I,  da  Segao  I  do

Capitulo  lv  na  Lei  Municipal  n°  1.508,  de  08  de  dezembro  de  2.003,  com  a

seguinte redagao:

Art.    329-A,    Fica    instituido    o    Monitoramento    Fiscal    dos

contribuintes  de  maior  interesse  de  arrecadagao  potencial  e/ou

real,     a    ser    realizado    pela    a     Secretaria     Municipal    de

Desenvolvimento Econ6mico e Finangas.

Pafagrafo  Onico.  A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Econ6mico     e      Finaneas     expedifa      ato     disciplinando     o

monitoramento    dos    contribuintes    de    maior    interesse    de

arrecadagao real e/ou potencial.

Art. 5° A Se9ao I do Capitulo lv da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de

dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"SECAO I - DA FISCALIZAC^O ORIENTADORA."

9
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Art. 5° Fica criada a Subsecao I,  na Segao I do Capitulo lv da Lei

Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

"SUBSECAO - DO MONITORAIVIENTO FISCAL"

Art.  6° Fica  revogado o paragrafo 2° do artigo 326 e o  inciso  I  do

art. 77 da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

Art.  7°  Esta  Lei  Complementar  entra  em  vigor  na  data  de  sua

.             publicagao.

Rio  Branco  -Acre,  09 de  Dezembro de  2015,  127° da  Rept]blica,

113° do Tratado de  Petr6polis,  54° do  Estado do Acre e  132° do  Municipio de

Rio Branco.

ut  c=-     _
Marcus Alexandre

Prefeito de Rio Branco

10
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±±OIA TECNICA CONJUNTA N® 002/2015 -SEFIN/SEPLAN

1 -  lNTRODUCAO

Em  cumprimento ao Art.  14  da  Lei  Complementar  Federal  n°  101/2000,

em atengao a proposicao do Projeto de Lei que altera o C6digo Tributario Municipal, Lei

Complementar  n°  1.508/2003,  segue  Nota  Tecnica  Conjunta  com  o  estudo  sobre  o

•              impacto das alterac6es propostas no Art.  55, que modifica a aliquota do  lssQN  para
prestadores de servigos enquadrados no subitem 8.1 da Lista de Servieos.

A Prefeitura de Rio Branco com base na Lei de Diretrizes Orcamentaria -

LDO/2016, demonstra a seguir que a rendncia de receitas foi considerada na estimativa

da Lei Orcamenfaria,  na forma do Art.  14, da LRF, inciso I, e nao afetafa as metas de

resulfados fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orcamentaria - LDO.

A referida proposicao decorre de  uma ampla discussao com o Sindicato

dos  Estabelecimentos  de  Ensino  Privado  do  Estado  do  Acre  -  SINEPE/AC,  que

pleiteou  junto  a  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Branco  a  reducao  da  aliquota  atual  de
lssQN de cinco para dois por cento, de forma a equiparar ao contexto de grande parte

dos  municipios  do  Pals  que  estabelecem  aliquotas  diferenciadas  para  o  setor  de

ensino. Alem do carater social dos investimentos privados no segmento de educaeao, o

Sindicato  argumenta  que  as  empresas  sofrem  com  a  pressao  sobre  os  custos  de

operacao,  sendo que empregam volume significativo de mao-de-obra especializada e

realjzam investimentos constantes para a manutencao do ensino de qualidade.

A  administracao  municipal,  atraves  do  Departamento  de Administracao

Tributaria - DAT, vinoulado a Secretaria de Desenvolvimento Econ6mico e Finances -

SEFIN, tern atuado de forma proativa com o objetivo de melhorar o arcabouco legal aos

contribuintes  do  Fisco  Municipal.  No  tocante  ao  segmento  de educacao,  em  que se

enquadram  as  instituicoes  de  ensino  regular em  funcionamento  no  municipio,  foram

EEiiiii

RraRu,fa_1_ce4
F`io Branco - AC - CEP 69.900JsO1

a+55(ce)3212-7002



EflAcOcO~
PREFEITURA MLINICIPAL DE Rro BFunco

Seeflfaha Munlelpal de Plane|dneuto
SeerctahaMunlclpaldebesenvotwlmentoEcodemicoeFhaeas

editadas recentemente as lnstruc6es Normativas n° 01  e 02 que tiveram como objetivo

regulamentar a forma de recolhimento do lssQN em razao da prestaeao dos services

abrangidos no item 8 do Art. 55 da Lei Complementar n° 1.508/2003.

Segundo  levantamento  do  Departamento  de  Administracao  Tribufaria,

mais  de  35  instituio6es  de  ensino  regular  estao  funcionando  no  municipio  de  Rio

Branco,  sendo  que  algumas  vein sofrendo  processos  de  fiscalizacao,  de  modo  que

sejam orientadas ao correto recolhimento dos tributos municipais.  Em alguns casos, a

®              fiscalizacao  pode  resultar  em  multas  e  punic6es  pela  situacao  fiscal  que  acabam
assumindo.  Tal  situacao  tambem  e  preocupante  e  nao  interessa  a  administracao

municipal,  pois alem  de as empresas nao continuarem  suas atividades geradoras de

lssQN al6m de diversos outros beneffcios ao municipio, tambem pode ocorrer de parte

destes  alunos  do  segmento  de  educacao  infantil  e  fundamental  vir  a  pressionar  a

demanda nas instituie6es ptlblicas de ensino.

Segundo   dados   levanfados   junto   a   Associaeao   de   Secretarias   de
Finances  das  Capitais  - ABRASF,  as  capitais  brasileiras  tom  estabelecido aliquotas

diferenciadas para algumas atividades prestadoras de serviaps essencjajs a socjedade,

como e o caso dos  prestadores de serviaps de ensino.  Entre as varias  cidades que

praticam aliquotas diferenciadas destacam-se Sao Paulo - SP, Curitiba - PR, Manaus

(AM) e  Porto Alegre (RS) que adotam a aliquota de 2°/o e Belo Horizonte - MG com
aliquota de 3%.

Neste  sentido,  a  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Branco  entende  que  sao

justas  as  considerag6es  apresentadas  pelas  empresas  do  segmento,   atraves  do
SINEPE/AC,   observando   a   essencialidade   e   importancia   da   educacao   para   o

desenvolvimento da sociedade riobranquense.

A proposigao pactuada prove a criacao do Subjtem 8.03 no item 8 da Lista

de  Servigos,  inserido  no Art.  55  da  Lei  n°  1.508/2003,  estabelecendo  a  aliquota  de

4,0%  (quatro  por  cento)  para  as  instituic6es  enquadradas  no  Subitem  8.01  e  4,5%

E=.-.----I..-,:..5:
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(quatro  inteiros  e  cinco  decimos  por  canto)   para  as  instituieees  enquadradas  no
Subitem 8.03 (proposto na nova redacao da LC 1.508/2003).

Importante  destacar  ainda,   que   a   referida   medida   nao   prejudica   as

condie6es ja esfabelecidas pela  Lei  Complementar n°  123/2006,  considerando que ja

preve o tratamento diferenciado as micro e pequenas empresas, garantindo a  maioria
das  instituie6es  de  ensino  estabelecidas  no  municipio  de  Rio  Branco  uma  condigao

diferenciada   de   recolhimento   do   lssQN   por   estarem   enquadradas   no   Simples

Nacional, conforme demonstrado na tabela abaixo.

TABELA DO SIMPI,ES NACIONAL

ANEXO in rvig6ncia a Partir de 01.012012)

AliquotasePartilhadoSimplesNacional-ReceicasdeLocacaodeBensM6veisedePrestacaodeServiqu

Receita Bruta em 12 meses (em RS) Aliquota     IRPJ CSLL0,00% Coflns PIsmasep CPP ISS
Ate 180.000,00De180.000,01 a 360.000,00De360.000,01a540.000,00De540.000,01a720.000,00 6,00%       0,00% 0,00% 0,00% 4,00% 2,00%

8,21%10,26%11,31% 0,00% 0,00% 1,42% 0,00% 4,00% 2,79%
0,48% 0,43% 1,43% 0,35% 4,07% 3,50%
053% 053% 156% 0,38%0,38% 4,47%4,52% 3,84%3,87%

De 720.000,01  a 900.000,00De900.000,01a1.080.000,00De1.080.000,01a1.260.000,00De1.260.000,01a1.440.000,00De1.440.000,01a1.620.000,00De1.620.000,01a1.800.000,00De1.800.000,01a1.980.000,00De1.980.000,01a2.160.000,00 1 1 ,40 % 0,53% 0,52% 1,58%
12,42%12,54%12,68%13,55%13,68%14,93%15,06% 0,57%0,59%0,59%0,63%0,63% 0,57% 1,73% 0,40% 4,92% 4,23%

0,56% 1,74% 0,42% 4,97% 4,26%
0,57% 1,76% 0,42% 5,03% 4,31%
0,61% 1,88% 0,45% 5,37% 4,61%
0,64% 1,89% 0,45% 5,42% 4,65%

0,69%069% 0,69% 2,07% 0,50% 5,98% 5,00%
0,69%0,70% 2,09%2,10% 0,50%0,50% 6,09%6,19% 5,00%5,00%

De 2.160.000,01 a 2.340.000,00 15,20% 0,71%
De 2.340.000,01 a 2.520.000,00 15,35% 0,71% 0,70% 2,13% 0,51% 6,30% 5,00%
De 2.520.000,01 a 2.700.000,00 15,48% 0,72% 0,70% 2,15% 0,51% 6,40% 5,00%
De 2.700.000,01 a 2.880.000,00De2.880.000,01a3.060.000,00De3.060.000,01a3.240.000,00De3.240.000,01a3.420.000,00 16,85%16,98%17,13%17,27% 0,78%0,78%0,80% 0,76% 2,34% 0,56% 7,41% 5,00%

0,78% 2,36% 0,56% 7,50% 5,00%
0,79% 2,37% 0,57% 7,60% 5,00%

0,80%0,81% 0,79% 2,40% 0,570/o 7,71% :5,00%De 3.420.000,01 a 3.600.000,00 17,42% 079% 242% 057% 7,83% 5,00%

qej¥vR#igrri Rue Rui Barbosa

Rio Bronco -AC -CEP 69.900J901

Tel. +55 (68) 3212-7002
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2 - DO DEMONSTRATIVO DAS ISENCOES

Conforme previsao contida no Anexo de Metas Fiscais apresentado na Lei
de  Diretrizes Orcamenfarias aprovada por esta Augusfa Casa Legislativa,  as medidas
propostas  no  Projeto  de  Lei  apresentado  estao  estimadas,  conforme  demonstrado
abaixo:

AMF -Tabela 8q,RF, art. 4®, § 2°, iroiso V)"lBunromlEIAes                                                                                                                                   Funu                                                                                                                         R$ 1,oo

Penalidadee ace886riae do lpTU- Arb8tla/tsencaoiferri8sao

SEroRBmRocFt^MA/BE)iEFlcARloPquetatio8detrndeis i\reiA DE Fu3aE]" pREylsTA2oie2oi72oi8
COMPE"CAO

1.033.648 1`157.6861.757,6sO 1  209 782 Marut
PTUTJPTUeesou Amstia/tsen9ao/RermsstoAmstia/isengaoifemisaao Pngivct6ms de ind`eis em locais ooin msco de alagaapFmstrapaornare¢uperagaodaDMcbAthaCwhesPesiusCatirgivs&±dell 1,569.366 1,836.786

encac dce C"ce do Munlc[ploMarutengtocfosCmaogtoMunieJpio

fropostce e Taxas6SOw Amstia/tsengao/Remissaotryaan3erriesao
2.185.366 2,447,610 2.557.753 hatbertos

697. 1 44 7cO.801 815,937 lrustimertce

Ouoqa bercaa/ Fiemi88ao

or       racporte ufart)8 -chibusSet 2.116. 800 0,00 0,000,00 lrwhnctce
•`t. or de Trasgive Urbenos - Cmll]usFomertohetal 960.rm 0,00 Lmestimertce

rsscIN bengao/ Remb8ao
pera          apao de NI\as Empoeses com potceialdeGefingaodeEmpregoeFienda.eEmpresaedelingac.TeeratogiaeEr6iro

3.500.000 3.500.un 3.500.000 hatimeiitce

PTU 'senoao Fonch peia lrstalapac de Ncres Empresa8  conT PoteneialdeGegivdeEmpiegoeF3endaFa"}ntoaeusen`ohi-nreutodeEmpoecascoSetorut'|s'TfaJ
318.in.00 337, 080 352.249 lrwhirnertas

PTU Aftstia/Bengao/Remis8ao
745.180 789`890 825`435 lnustjrredo8

TOTAL 1&12E.50§ 10 770L758 110„ I.ue

A  estimativa  do  Departamento  de  Administraeao  Tributaria,  atraves  da
Divisao do lssQN, e de que as medidas propostas no Projeto de Lei poderao resultar
em rent]ncia de receifas conforme apresentada no quadro abaixo:

2016 2017 2018 TOTAL PREVISTOTRIENIO(2016-2018)

Est]mativa de impacto na
959.399,64 604.260,53 305.943,68 1.869.603,85arvecadacao

•rr.--     +
Rua Rui Barbosa, 285 - Cchfro

Rio Branco - AC - CEP 69.900eo1

Tel. +55 (68) 3212-7002
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3 -DO INCREMENTO NA ARRECADACAO PARA 0 EXERcicIO DE 2016

Apesar  de  estarem  previstos  na  LDO  2016  os  valores  estimados  da
rentlncia de receitas com a modificaeao da aliquota, o Depahamento de Administracao

Tributaria  -  DAT/SEFIN  assegura  que tal  medida  devera  promover o  incremento  na

arrecadacao  de  lssQN,  tendo  em  vista  que  preve  incentivar  urn  volume  maior  de

•              empresas  atuando  de  forma  legal,  com  regularidade  no  recolhimento  dos  impostos
mensais,  ou  seja,  a  medida  busca  uma  ampliacao  da  base  de  calculo,  observados

neste  caso  os  incisos  I  e  11  do Art.  14  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  conforme

transcrigao a baixo:

"...Art.  14. A  concessao  ou  amplia?5o  de  incentivo  ou  beneficio  de

natureza  tributaria  da  qual  decorra  renoncia  de  receita  devefa  estar

acompanhada  de  estimativa  do  impacto  ongament5rio-financeiro  no

exeroicio  em  que  deva  iniciar  sua  vigencia  e  nos  dois  seguintes,

atender ao disposto na lei de diretrizes ongamentarias e a pelo menos

uma das seguintes condigoes:

I   -   demonstrag5o   pelo   proponente   de   que   a   renilncia   foi

considerada  na estimativa de receita da lei ongament5ria,  na forma do

art.12, e de que n5o afetar5 as metas de resultados fiscais previstas

no anexo pr6prio da lei de diretrizes ongamentarias;

11 -estar acompanhada de medidas de compensa§5o, no periodo

mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da

elevagao  de  aliquotas,  ampliagao  da  base  de  c6lculo,  majora?ao  ou

criagao de tributo ou contribuig5o..."

r+``     +
RLia Rui Barbosa, 285 - Cchfro

Rio Branco - AC - CEP 69.goo-cO1

Tel. +55 (68) 3212-7002
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Conjuntamente,   outras   medidas   de   modemizagao   da   administragao
tributaria deverao ser implementadas em 2016, com o objetivo de melhorar e ampliar a

arrecadacao de ISSQN, tajs como:

>   Implantaeao do Programa Nota Rio Branco;

>   Implementacao da Fiscalizagao Orientadora;

>   Adesao ao Cons6rcio de lnformatica na Gestao Pdblica Municipal -
CIGA;

>   Implanfagao    do     Monitoramento     Eletr6nico     de    contribuintes

prestadores de servigos;
>   lmplantacao do Portal do Contribuinte;

>   Assinaturas de Convenios com a Secretaria da  Receita  Federal e
Secretaria de Estado da Fazenda.

Portanto, esta medida nao altera as metas propostas na Lei Orcamenfaria

Anual  -   LOA,   nao  comprometefa   as   receitas   projetadas   nem   as   metas  fisicas

programadas para o ano corrente,  haja vista que a municipalidade estara implantando
medidas  de  modernizacao  na  administraeao  tributaria,  como  as  supracitadas,  entre

outras que certamente redundarao em incremento dessa fao importante receita.

4 -ASPECTOS SOCIAIS

Nesse  quadrante,  acreditamos  que  devido  a  importancia  dos  services

prestados    pelas    empresas    do    segmento,    notadamente    na    contribuieao    ao
desenvolvimento  da  sociedade  local  atraves  da  oferta  de  educaeao,  formacao  e

qualificacao das pessoas em carater nao competitivo aos services oferecidos pelo setor

ptlblico, e ainda, diante da inexistencia de vagas suficientes nas escolas e faculdades

pt]blicas  de  ensino  infantil,  fundamental,  medio  e  superior,  torna-se  imprescindivel  o

estabelecimento de uma condicao favofavel a ampliacao dos investimentos no setor.

apvREigr
RraRu,ha±#_carf

Rio Branco - AC - CEP 69.900col

c=as(68)3212.7002
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5 - CONCLUSAO

Diante do exposto, e na certeza de que teremos o apoio e a colaboragao
de V. Exas. para que esta materia seja apreciada e aprovada, considerando o grau de

importancia    que    a    mesma    possui    para    o    nosso    Municipio,    apresentamos

antecipadamente os nossos agradecimentos.

Rio Branco/AC, 09 de dezembro de 2015.

Secretario de
`,  ;.`   ....    `.  ..  `:.`  .    "  :  ...,

ice e Fjnancas

Mariaiifelraofasantos
Secretaria de Planejamento

55Rffijgiv
Run Rui Barbosa, 285 - Choto

RIo Bronco -AC - CEP 69.900Isol

Tel. +55 (68) 3212-7002
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MENSAGEM GOVERNAIVIENTAL N® 43/2015

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas
Exlcelenctia[s,  o  Pro]eto  de  l.e.i  que  uAltera  a  Lei  Municipal  n°  1.508,  de  08  de

dezembro de 2003".

E   imperiosa   a   necessidade  de  atualizar  alguns   procedimentos  da

Administragao Tribufaria,  adequando-os a realidade social  e as novas ferramentas

empregadas no controle da arrecadagao, exigindo-se a conespondente atualizagao

legislativa.

No  caso,  as  alterac6es  que  ora  se  prop6e  no  Cedigo  Tributario  do
Municipio  de  Rio  Branco  dizem  respeito  ao  lmposto  sobre  Servigos  de  Qualquer

Natureza  -  lssQN,  Alvafa,  parcelamento  de  d6bitos,  fiscalizagao  orientadora  e

intimaeao eletr6nica de atos e decis6es do Procedimento Tribufario.

Em  relagao ao  ISSQN,  a  pn.meira  proposta 6  resultante de  demanda

apresentada pelo Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de Ensino do Acre -

SINEPE/AC,  propondo a redugao do referido tributo incidente sobre os servigos de

ensino,   alegando  que  diversos  municipios  do  pal's  ja  reduziram  esta  ali'quota,

adequando-a a realidade social daqueles municipios.

0  tema  foi  debatido  em  diversas  reuni6es  com  representantes  das
instituie6es  de  ensino  particulares  e  equipe  da  Secretaria  de  Desenvolvjmento

Econ6mico  e  Finangas  de  Rio  Branco,  chegando-se  ao  entendimento  de  que  a

modificaeao da alfquota na forma proposta contemplaria o interesse das instituie6es,._
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hem  como  a  rendncia  de  receita  seria  compensada  com  efetivaeao  das  medidas

previstas na Nota T6cnica SEFIN/SEPLAN N° 02/2015.

Nesta senda,  prop6e-se primeiramente a criagao do item  8.03 (8.03 -
EnsinoSuperior)dalistadeservigosprevistanoart.55,separandooservigodeensino

superior das demais  atividades  previstas  no  item  8.01  (8.01  -  Ensino  regular pfe-

escolar, fundamental e m6dio).

No  art.  66  prop6e-se  o  acfescjmo  dos  pafagrafos  2°  e  3°,  fixando  a
aliquotasdiferenciadasparaolssQNincidentesobreoservicodeensinoregularpfe-

escolar, fundamental, m6dio e superior.

Para os servjgos previstos no item 8.01  da lista de services do art.  55

prop6e-se a redueao da aliquota para 4% (quatro por cento) e, 4,5% (quatro inteiros
e cinco decimos por cento) para o service previsto no item 8.03 da referida lista.

As  atividades  de  educagao  movimentaram  cerca  de  160.000.000,00

(cento e sessenta  milh6es de  reais)  em  servigos  prestados  nos  dltimos  12  meses.
sendo que desse total,  75% (setenta e cinco por cento) corresponde a services de

ensino superior. A proposta de redugao das aliquotas dos serviaps de educagao visa

ajustar a tributaeao do  ISSQN  ao cenario econ6mico atual,  considerando  que sao

medidasquepodematenuarosefeitosdacn.senareducaodasreceitasdosegmento.

A Prefeitura de Rio Branco, atenta para a possibilidade de que haja uma

migraeaodealunosdaredeparticulardeensinoparaasescolaspdblicasdaeducagao

infantilefundamental,esendodeconhecimentopt]blicoaimpossibilidadedeabsorver

todaessademanda,buscaimplementarmedidasdeajusteparaincentivaraexpansao

dos investimentos privado em setores estrategicos como 6 o caso da educagao, com

grande  potencial  de  geragao  de  emprego  e  renda.  Importante  frisar que  diversos
municfpios, principalmente as capitais, ja reduziram a alfquota de lssQN dos servigos

de ensino,  como por exemplo,  Sao  Paulo (2%),  Curitiba  (2%),  Manaus (2%),  Porto

Alegre  (2%),   Belo  Horizonte  (3%),   considerando  a  essencialidade  dos  services

prestados pelo segmento.

2
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Por outro lado, com a implantagao do programa Nota Fiscal Rio Branco

estima-se  urn  aumento  da  arrecadagao  em  30%  (trinta  por  cento),  pois  diversos

segmentos passarao a emitir corretamente a nota pela prestagao dos servigos que

oferecem  aos  seus  consumidores,  experiencia  exitosa  ja  consolidada  em  outras

cidades com caracteristicas semelhantes ao Municipio de Rio Branco.

Convem  ressaltar  que  as  empresas  optantes  pelo  Simples  Nacional
continuaraorecolhendoolssQNpelasaliquotasestabelecidasnasrespectivasfajxas

®       :: Tea::::oT:en::',a°rqnuoe ::n:,,Sp:o:eb:rnaenf:c:oP::teedgaasr::t,Pnr::apse:areLS:a::r3a/:::6S:T:::
ao tratamento diferenciado as micro e pequenas empresas do Pals.

A Nota T6cnica SEFIN/SEPLAN n.a 02/2015 demonstra que a previsao

orcamentaria  para a o exercfcio 2016 comporta a rendncia de receita  no montante

previsto para a redugao da aliquota na forma proposta, cumprindo ao que determina
o Art.14 da LC 101/2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Na sequencia prop6e-se a reformulagao do art. 65, que trata do imposto
devido pelos profissionais aut6nomos e sociedades profissionais.  0 enquadramento

dos  profissionais  aut6nomos  e  das  sociedades  profissionais  no  lssQN  fixo  anual

carecedeumamelhorregulamentacao,afimdeestabelecer,dentrodoslimitesdalei,

aqueles que fazem jus a essa forma de recolhimento.

Na forma proposta, exclui-se o inciso 11 do art. 65,  por entender-se que

os profissionais previstos no referido inciso (barbearia, institutos de beleza, tratamento

depele,ginasticaecongeneres),jaestaocontempladosnoinciso1porsetrataremde

profissionais autonomos, cuja definigao encontra-se no §1° do mencionado art. 65.

No  §2° do art.  65  se encontram  as  hip6teses em  que  as sociedades

profissionais nao podem recolher o lssQN fixo anual.

3
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Todas    hip6teses    previstas    possuem    lastro    na    doutrina    e    na

jurisprudencia  patria,  como  e  caso  da  sociedade  em  que  urn  dos  s6cios  possua
habilitacaodiferente(ex:m6dicoefisioterapeuta),exercaatividadedecomercio,que

se caracterizem como empresarias, etc.

0  §3°  do  art.   65  imp6e  que  a  sociedade  profissional  deve  obter
auton.za§aodoMunicipiopararecolheroimpostonaformafixaanual,casocontfan-o,

devem recolher mensalmente o imposto, caloulado na forma do art. 64.

•       senetana deNDae:::::I::La:nptro°:6:-ns:in:inc:u:lan:nd::2p°o:: ::ar6o7'p::S£°:::,::ed:
determinadosserviaps.TalredagaolegitimaaSecretariaaestabelecer,porexemplo,

o preap  minimo da  mao-de-obra da  construgao civil  a  ser utilizado como  base de

calculo para o lssQN (Habite-se).

0  art.  71,  §1°,  I  e  11,  trata do lancamento do  ISSQN  dos  profissionais

aut6nomos e sociedades profissionais,  guardando coetencia 16gica com a proposta

contida no art. 65, §§ 5o e 6o.

Adiante, segue-se com a proposta de alteragao do art. 72,  I, no sentido

dequeolssQNdosprofissionaisaut6nomosesociedadesprofissionaissejalangado

integralmente para o exercfcio.

0  art.  73  estabelece  a  data  do  recolhimento  do  ISSQN,  guardando
relagaocomadatajaestabelecidaparaorecolhimentodoimpostogeradonosistema

da Nota Fiscal de Serviaps - eletr6nica.

A alteragao prevista no art. 74 diz respeito tao somente a renumeragao
dos pafagrafos do art.  65,  prop6e-se a alteragao do art.  125,  pafagrafo  Onico,  fao

somente para excluir a cobranga da taxa de Licenga de Localizaeao quando houver

modificagao apenas na razao social.

4
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Aseguir,encontra-seapropostadealteraeaodoart.251-A,quetratado

palicelamento  de  debitos.  Atualmente  o  pancelamento  de  d6bitos  deve  observar,
basicamente, quatro condig6es:

a)queod6bitoestejavencido;b)queovalorminimodaparcelanaoseja

inferior a  50%  (cinquenta  par cento)  da  UFMRB;  c)  entrada  no  valor

minimo de 10% (dez por cento) do valor do d6bito; d) prazo maximo de

36 (trinta e seis) meses.

e       fica a cr,teno :o° :ni:nn::',ndt:S:;oqpu6ee.°sbe=:oar:°qsu:Sst:]easmp:re:I::asbe:enc::ise:'s°p:ar:::
maximos de parcelamentos levando-se em consideragao o valor do d6bito.

0 inciso IV do art. 313 inova no que diz respeito a ciencia do contribuinte

dos  atos  e  decis6es  da Administrag5o  Municipal.  A  intimaeao  eletr6nica  sera  uma

importante ferramenta para imprimir a celeridade aos atos da administragao.

No sistema da NFS-e de Rio Branco os processos de fiscalizagao ja sao

elettonicos, no entanto, nao ha previsao para que a intimaeao dos contribuintes seja

fejtadeformaeletr6nica,modernizandooprocedimentoetrazendoredugaodetempo

e trabalho.

0 inciso lv do art.  314 disp6e que a intimaeao por meio eletr6nico sera

regulamentada em ato do Chefe do Executivo Municipal.

Nos  arts.   326,   327,   328   e  329,   prop6e-se  o  que  se  chama   de
Fiscalizagao  Orientadora,  que tern  por fundamento o clever do fisco  em  orientar o

contribuinte quanto a obrigagao de recolher os tributos corretamente. Muitas vezes a

fiscalizagao  se  depara  com  casos  em  que  o  contribuinte  deixou  de  recolher  ou

recolheu a menor o tributo, por desconhecimento.

5
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Nesses casos,  o fisco deve orientar o contribuinte para que recolha o
tributodaformacometa,oportunizandoacorregaodasdeclarag6esantesdaabertura

da fiscalizagao.

Ainda, fazendo parte da fiscalizagao orientadora,  prop6e-se a insercao
do Art.  329-A instituindo o monitoramento fiscal dos contribuintes de major interesse

de amecadagao potencial e/ou real.

Nesse caso prop6e-se a analise peri6dica do comportamento fiscal dos

®      :bat:::ess p:rnt:::;ntde:sca::s:::aa:a:en:nrou:I::I: :e £'n°tr:,reanfi:=:t:aove; udn::rp::d°:
disciplinamento do  Monitoramento  Fiscal ficafa a cargo da Secretaria  Municipal de

Desenvolvjmento Econ6mico e Finances.

Outra alteragao prop6e a emissao da Certidao Negativa de  D6bito -
CND,  regularmente  expedida  pelo  6rgao competente de forma  gratuita,  pois e o

documento que comprova a quitagao do Chedito tributario, conforme disposto no art.

3o3  do  C6digo Tribufario  Municipal.  A par disso,  varios  6rgaos da  administragao

ptlblicajadisponibilizam,emseusportaisnainternetaemissaodeCertidaoNegativa
de Debjto -CND gratuitamente, a exemplo do que ja ocone na Receita Federal do

Brasil,  na Secretaria de Estado da Fazenda do Acre e em diversos outros 6rgaos

fazendarios estaduais e municipais pelo pars,

E  o  Municipio  de  Rio  Branco  tamb6m  caminha  nesse  sentido,  pois

atualizou e modemizou seu sistema de informacao com a migragao para o sistema

Webptlblico.    Essa   mudanca,    no   entanto,    ainda   se   encontra   em   fase   de

aperfeigoamento, apesar do esforpe dedicado pelas areas envolvidas.

Estes,   Senhores   (as)   Vereadores   (as),   sao   os   argumentos   que

I.ustificam  o encaminhamento  deste  Projeto de  Lei,  de extrema  relevancia  para  o
MunicipiodeRioBranco,equeorasubmetemosaelevadaconsideragaodeVossas

Excelencias. -
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Ante ao exposto, espero e confio que esta Proposigao seja aprovada

pelaunanimidadedosmembrosdessallustreCamaraMunicipal,aotempoemque
reiteroaVossaExcelenciaeseusnobrespaiies,osmeusprotestosdeadmiragaoe

apreap.

Rio Branco-AC, 09 de dezembro de 2015.

#xanfr
Prefejto de Rio Branco
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Rua 24 de Janeiro, n° 53 - Bairro Seis de Agosto.

PARECER CONJUNTO N° 41/2015

Da  COMISSAO     CONSTITUICAO,  JUSTICA  E  REDACAO  FINAL  e
COMISSA0 DE ORCAIVIENTO, FINANCAS E TRIBUTACAO, sob o Projeto de
\lei  Complementar n° 07/2015,  que "Altera a  Lei  Municipal  n°  1.508,  de 08 de
dezembro de 2003".

Autoria: Executivo Municipal
Relator: Vereador Roger Correa

I - RELATORIO

0   Projeto  de  Lei  Complementar  n°  07/2015,  de  autoria  do  Prefeito
Municipal, tern como objetivo alterar dispositivos da Lei complementar n° 1.508,
de   03   de  dezembro  de  2008,   que  disp6e  sobre   o   C6digo  Tributario  do
Municipio de Rio Branco.

Colhe-se  das justificativas  do  autor a  necessidade  de  atualizar alguns
procedimentos  da  administragao  tributaria,   de  modo  a  adequa-Ios  a   nova
conjuntura social  e as  novas ferramentas de  controle da  arrecadagao,  o  que
exige, na linha de frente a atualizagao legislativa.

As  alterag6es  propostas  ao  CTM  dizem  respeito  ao  lssQN,  Alvara,
parcelamento  de  debitos,  fiscalizaeao  orientadora  e  intimagao  eletr6nica  de
atos e decis6es do procedimento tribufario.

Nessa   seara,   com   relaeao   ao   ISSQN,   atendendo   a   reivindicag6es
apresentadas  pelo  Sindicato  dos  Estabelecimentos    Particulares  de  Ensino  -
SINEPE/AC, em que pleiteiam a redueao do imposto sobre servigos de ensino,
foi  retirado    do  rol  comum    de  servigos  o  ensino  superior,  o  qual  passou  a
compor  urn  dnico  item.  Por  conseguinte,  as  aliquotas    do  ISSQN  para  os
ensinos   pie-escolar,   fundamental   e   medio   terao   aliquotas   diferenciadas
daquela atribuida ao ensino superior.

A  reformulaeao  do  art.  65  se  destina,  segundo  o  Executivo,  a  uma
melhor regulamentaeao do lssQN fixo anual devido pelos profissionais liberais,
razao que restou suprimido o inciso 11 do citado preceptivo e acrescidos os §§
20 e 30.

A  proposta  disp6e,  ainda,  sobre  a  inclusao  do  §  20  ao  art.  67,    para
legitimar  a  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econ6mico  e  Finangas
para fixar o preeo minimo de determinados servigos.

A alteragao  do  art.  72,  I,  visa  permitir que  o  lssQN    dos  profissionais
aut6nomos seja langado integralmente para o exercicio.

Por outro lado a alteraeao prevista no art. 73 tende a estabelecer  a data
do recolhimento do lssQN, guardando relaeao com a data para o recolhimento
do imposto gerado no sistema de Nota Fiscal de Servieos Eletr6nica.
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A   modificagao   do   art.   251-A,   se   presta   a   fixar   novos   criterios   de

parcelamento  de  debitos,  ficando  a  criterio do  contribuinte  escolher   o  prazo
que me melhor lhe aprouver para sanar o debito.

A insengao do inciso lv ao art. 313 estabelece a Notificagao Eletr6nica.
Ja  as  mudaneas  nos  artigos  326,   327,   328  e  329,   se  reservam  a

estabelecer a denominada Fiscalizaeao Orientadora,   ou seja, o clever do fisco
em   orientar   o   contribuinte   quanto   a   obrigaeao   de   recolher   os   tributos
corretamente.

Ao  justificar  a   iniciativa  o  Prefeito  faz  uma  digressao  resumida  das
mudangas que pretende realizar no C6digo Tributario Municipal.

Na  fase  de  tramitagao  plenaria,  os  senhores  edis  nao  apresentaram
emendas nem substitutivos ao projeto.

11 -FUNDAMENTACAO

A   proposta   em   estudo   se   nos   afigura   revestida   da   condieao   de
constitucionalidade   e    legalidade   quanto   a    competencia    (art.    30,    I,    da
Constituieao  Federal  c/c  o  art.  10,  I,  da  Lei  Organica  Municipal),  e  quanto  a
iniciativa, que e concorrente (art. 23 da Organica).

A   materia   6   de   lei   complementar,   da   6rbita   do   C6digo   Tributario
Municipal  ,  eis  que  busca  alterar  a  Lei  Complementar  n°  1.508/2008,  para
reformular as disposig6es que especifica, e para tanto mister se faz que se de
atrav6s  de  instrumento  normativo  situado  no  mesmo  nivel  daquele  diploma
legal.   Nesse  sentido  esta  a  norma  estruturada,  vez  que,   baseando-se  na
manifestagao do Executivo constante da justificativa.

Relativamente  as  mudangas    almejadas  nos  diversos  dispositivos  que
integram  o presente projeto, temos que a existencia de algumas definie6es ali
inseridas,  principalmente  na  parte  que  versa  sobre  os  profissionais  liberais,
permitem ensejar,  a luz do direito tribufario e ate mesmo da  Lei  Objetiva Civil,
questionamentos   e   ate    mesmo    interpretag6es   difusas   que,    Ievadas   a
apreciagao  judicial,   podem  desnaturar  urn  capitulo  inteiro  da  materia,   com
reflexos danosos ao erario e aos contribuintes.

Nesse  sentido,  pedimos  venia  para  apresentar  projeto  substitutivo,  o
qual  nao  se  afasta do  cerne  da  proposta  original,  posto  que  nao  estabelece
novas aliquotas e nem cria relagao de servigos a serem taxados. Trata-se   de
uma  simples  contribuieao  legislativa  destinada  para  dotar a  proposta  de  uma
melhor  compreensao  de  modo  a  mitigar  aquilo  que  Miguel  Reale,  na  obra
Teoria    Tridimensional    do    Direito,    3a    ed.    Saraiva,    1980,        "Para    uma
Hermeneutica   Juridica   Estruturante",   disserta   sobre   a   crise   nas   teorias
interpretativas do direito.

Ill -VOTO
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Ante os argumentos de fato e de direito sobrepostos, o nosso voto 6 pela
aprovagao   do   Projeto   de   Lei   Complementar   n°   07/2015,    na   forma   do
substitutivo apresentado.

Sala das Comiss6es Tecnicas, 21 de dezembro de 2015.

L¢kofaprc¢ourrea
Relator

A Comissao  de Constituigao,  Justica  e  Redacao  Final,  em  reuniao
nesta data, decide pela aprovagao do Projeto de Lei Complementar n° 07/2015,
na forma do substitutivo apresentado.

Presidente:
Roger Correa .....
Vice-Presidente:
Gabriel Forneck .,
Membros:
Manuel Marcos ..

Raimundo Vaz

Rabelo G6es

A Comissao de Ongamento, Finaingas e Tributagao, em reuniao nesta data,
decide pela aprovapao do  Projeto de Lei Complementar n° 07/2015,  na forma
do substitutivo apr

Presidents:
Fernando Martins
Vice-Presidents:
Fabiano Oliveira  .......

Membros Titulares:
Roselane Sports .......

Manuel Marcos ...

Clezio Moreira
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO LEI COMPLEMENTAR N°07/2015
"Altera      a   Lei   Complementair

Ivlunicipal   n°   1.5b8,   de   08   d6
dezembro de 2003."

0  PREFEITO  DE  RIO  BRANCO - ACRE,  usando  das  atribuie6es  que  sao
conferidas por Lei,  FACO SABER, que a Camara Municipal de  Rio Branco aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art.1° 0 item 8.01  do artigo 55; o art. 73; o pafagrafo dnico do art.125;
o caput do art. 303; o caput do art. 326; o caput do art. 328; o caput do art. 329,
todos da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2003, passam a vigorar
com as seguintes redag6es:

"Art.  55 ....

8.01 -Ensino regular pie-escolar, fundamental e medio;

Art.  73.  0 recolhimento do  lmposto Sobre Servigos devera ser feito ate o dia
15 (quinze) do mss subsequente que deu origem ao fato gerador. 3:

Art.125 ....

Pafagrafo  ilnico.  Sera concedida  nova  licenea  para  localizagao toda vez que
ocorrer modificaeao no endereeo ou na atividade exercida no estabelecimento.

Art.  303 A  prova  de  quitagao  do  cfedito tributario  sera feita,  exclusivamente,
por certidao  negativa,  regularmente  expedida  pelo  6rgao  administrativo  competente,
podendo tambem ser emitida pela internet, via portal oficial do Municipio.

Art.  326  Verificando-se  omissao  nao  dolosa  do  pagamento  de  tributo,  ou  a
qualquer  infraeao  da  legislaeao  tributaria  da  qual  possa  resultar  evasao  de  receita,
sera expedida  contra o  infrator notificaeao preliminar para que,  no  prazo de  10  (dez)
dias,  regularize a situaeao.

Art.  328 A  notificaeao  preliminar sera feita  em  formulario  destacado  de  bloco
ou talonario  pr6prio,  no qual ficafa  c6pia  com  .'ciente" do  notificado  representante  ou

preposto, e contera os elementos seguintes:

Art.  329  A  notificagao  preliminar  sera  expedida  pelo  6rgao  que  fiscaliza  o
tributo e contefa obrigatoriamente:"

Art. 2° Fica acrescido o item 8.03 ao art. 55; os §§2° e 3° ao art. 66;   o §2o ao
art.  67;  inciso V ao  art.185;  os  incisos  I,11,Ill,  §§5° e  60  ao  art.  251-A;  o  inciso  IV e

§2° ao art.  313;  o inciso IV ao art.  314;   o pafagrafo tlnico ao art.  327;  §2° ao art.  328;
os incisos  I,  11,  Ill,lv e pafagrafo tlnico ao art.  329, todos na  Lei  Municipal  n°  1.508,  de
08 de dezembro de 2003.                                                              A
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8.03 - Ensino superior."

Art. 66 ...

§2°  Nos  servieos  previstos  no  item  8.01  da  lista  de  servigos,  o  imposto  sera
calculado aplicando-se a aliquota de 4% (quatro por cento) sobre a base de calculo.

§3°  No  servieo  previsto  no  item  8.03  da  lista  de  servigos,  o  imposto  sera
calculado aplicando-se a aliquota de 4,5% (quatro inteiros e cinco decimos por cento)
sobre a base de calculo.

Art. 67 ...

§2° 0 preeo minimo de determinados tipos de servieos podera ser fixado pela
Secretaria de Finaneas e Desenvolvimento Econ6mico em pauta que reflita o corrente
na praga.

Art.185 -.-

V -A Certidao Negativa de Debitos emitida por meio do portal da Prefeitura de
Rio Branco na internet.

Art. 251 -A ...

I  -Debitos  no  valor  de  ate  20  (vinte)  UFMRB  serao  parcelados  em  ate  12

(doze) meses;

11 -D6bitos entre 21  (vinte e urn) e 100 (cem) UFMRB sefao parcelados em ate
24 (vinte e quatro) meses;

Ill  -  D6bitos  no  valor  acima  100  (cem)  UFMRB  sefao  parcelados  em  ate  36

(trinta) meses;

§5° No ato do parcelamento o contribuinte devefa recolher a la parcela no valor
minimo de 10% (dez por cento) do valor do debito.

§6° No caso de reparcelamento o contribuinte devefa recolher a  la parcela no
valor minimo de 20% (vinte por cento) do valor do debito."

Art. 303  ..-

§1° A  Certidao  referida  no  caput  somente  sera  emitida  para  os  contribuintes
que se encontrem absolutamente regulares no cumprimento de suas obrigae6es para
com a Fazenda Municipal, caso em que essa emissao sera isenta de recolhimento de
Taxa de Expediente;

§2° Em caso de indisponibilidade do sistema de emissao de Certidao Negativa
de  D6bitos  pela  internet,  a certidao  podefa ser emitida  nas  unidades de atendimento
ao cidadao, com iseneao do recolhimento de Taxa de Expediente;

§3°   Nao   sera   possivel   a   emissao   da   Certjdao   pela   internet,   devendo   o
contr,bu,nte requere.,a d,retamente¥a Mun;, no5s&    + ``
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I   -   em   que   os   registros   de   adimplemento   de   obrigag6es   tributarias   do
contribuinte para com o Municipio nao puderem ser considerados como regulares.

11  -  que  houver  suspensao  de  exigibilidade  de  tributo  ou  de  exigibilidade  de
cumprimento   de   obrigagao   acess6ria   em   decorrencia   de   contencioso   tributario
administrativo ou judicial, conforme previsto na legislaeao aplicavel.

§4°  A  certidao  Negativa  emitida  pela  internet  podefa  ter  sua  autenticidade
verificada via portal oficial do Municipio.

§5° Fica o chefe do Poder Executivo  Municipal autorizado a  regulamentar por
decreto, no que se fizer necessario para o acompanhamento da evolueao tecnol6gica,
a  emissao  de  Certidao  Negativa  de  Debitos  de  Tributos  Municipais  por  meio  da
internet.

Art. 313 ..

IV - Por intimaeao eletr6nica.

§2°  0  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  regulamentafa,   por  Decreto,   a
intimaeao eletr6nica de que trata o inciso IV do art. 313.

Art. 314 .-.

IV - Quando por meio eletr6nico, na forma disposta em ato do Chefe do Poder
Executivo Municipal."

Art. 327 ...

Pafagrafo t]nico.  Prescinde de assinatura a notificagao emitida  por processo
eletr6nico."

Art. 328 ...

§2° A notificagao preliminar nao comporta reclamaeao, recurso ou defesa.

Art- 329 ...

I - a qualificagao do notificado;

11 -a determinacao da materia tributavel;

Ill - o valor do cfedito tributario e o prazo para pagamento; e

lv -  a  assinatura  do  responsavel  por  sua  expedi€ao  e  a  indicaeao  de  seu
nome, cargo ou funeao e o ndmero de sua identificaeao funcjonal.

Pafagrafo  dnico.  Prescinde de assinatura a notificaeao emitida  por processo
eletr6nico."

Art. 3° Fica renomeado o pafagrafo anico do art.  66; o pafagrafo dnico do art.

---:--=:-:,--<--:-i--
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``Art. 66 ...

§1°  Nas  hip6teses  previstas  em  todos  os  subitens  do  item  4  da  lista  de
servieos,  o  imposto  sera  calculado  aplicando-se  a  aliquota  de  3%  (tres  por  cento)
sobre a base de calculo.

Art- 67 ...

§1° Para o  arbitramento do valor do servigo sefao considerados,  entre outros
elementos ou indicios, os laneamentos de estabelecimentos semelhantes, a natureza
do  servieo  prestado,  a  localizaeao  das  instalae6es,  a  remuneraeao  dos  s6cios,  o
numero de empregados e seus salarios e encargos sociais,  o total das despesas de
agua,   energia   el6trica   e  telefone,   o   aluguel   ou   arrendamento  do   im6vel   e   das
maquinas  e  equipamentos  e  outras  necessarias  as  atividades,   utilizadas   para  a
prestaeao  dos  servieos,  ou   1%  (urn  por  cento)  do  valor  desses  bens,  se  forem
pfoprios.

Art.  313 ....

§1°  Quando  em  urn  mesmo  processo  for  interessado  mais  de  urn  sujeito
passivo,  em  relaeao  a  cada  urn  deles  sefao  atendidos  os  requisitos  fixados  nesta
seeao para as intimae6es.

Art. 328 ...

§1°. Aplicam-se a este artigo as disposie6es constantes do § 1° e §3° do artigo
321.„

Art.   4° Fica criado o art.  329-A na Subseeao I,  da Seeao  I  do Capitulo  lv na
Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2.003, com a seguinte redaeao:

Art.  329-A  Fica  instituido  o  Monitoramento  Fiscal  dos  contribuintes  de  maior
interesse  de   arrecadagao  potencial  e/ou   real,   a  ser  realizado   pela  a   Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econ6mico e Finaneas.

Pafagrafo  Unico.  A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econ6mico  e
Finaneas  expedifa  ato  disciplinando  o  monitoramento  dos  contribuintes  de  maior
interesse de arrecadagao real e/ou potencial.

Art. 5° A Seeao I do Capitulo lv da Lei Municipal n° 1.508,  de 08 de dezembro
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

•`,-`.```       ,

HSECAO I -DA FiscALizAeAO ORIENTADORA."

Art. 5° Fica criada a Subseeao I,  na Seeao I do Capitulo IV da Lei Municipal n°
1.508, de 08 de dezembro de 2008.

iiillEE

"SUBSECAO -DO MONITORAMENT0 FISCAL"

Art. 6° Fica revogado o pafagrafo 2° do artigo 326 e o
Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

a+ifeffl    dff   4
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Art. 7° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicaeao.

Rio  Branco  -Acre,  09  de  Dezembro  de  2015,127°  da  Repdblica,113°  do
Tratado de Petr6polis, 54° do Estado do Acre e 132° do Municipio de Rio Branco.

AS COMISS6ES

i:G4t3
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Parecer Conjunto n° 41/2015
Da: Comissao de Constitujeao, Justice e Redaeao Final e Comissao de Ongamento,
Finangas e Tributagao.
Projeto de Lei Complementar n° 07/2015
Autoria: Executivo Municipal
Ementa: '.Altera  a Lei Complementar Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de

2003,,-

Ficam  aprovados  em  Redagao  Final,  todos  os  termos  do  Projeto  de  Lei
Complementar n° 07/2015,  que "Altera   a Lei  Complementar Municipal  n°  1.508,  de
08 de dezembro de 2003".

Sala de Sess6es, "Edmundo Pinto de Almeida Neto", em 22 de dezembro de
2015.
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REDACAO FINAL

"Altera          a     Lei     Complementar

lvlunicipal     n°     1.508,     de     08     de
dezembro de 2003."

0 PREFEITO DE RIO BRANCO - ACRE, usando das atribuig6es que sao
conferidas por Lei,  FACO SABER, que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art.1° 0  item  8.01  do artigo 55;  o art.  73;  o pafagrafo  dnico do art.  125;  o
caput do art. 303; o caput do art. 326; o caput do art. 328; o caput do art. 329, todos
da  Lei  Municipal  n°  1.508,  de 08 de dezembro de 2003,  passam  a vigorar com  as
seguintes redag6es:

"Art. 55 ....

8.01 -Ensino regular pie-escolar, fundamental e medio.
Art. 73. 0 recolhimento do lmposto Sobre Servigos devefa ser feito ate o dia

15 (quinze) do mss subsequente que deu origem ao fato gerador.
Art-125 ....
Pafagrafo tlnico. Sefa concedida nova licenea para localizaeao toda vez que

ocorrer modificagao no enderego ou na atividade exercida no estabelecimento.
Art.  303 A prova de quitaeao do cfedito tributario sera feita,  exclusivamente,

por certidao negativa, regularmente expedida pelo 6rgao administrativo competente,
podendo tambem ser emitida pela internet, via portal oficial do Municipio.

Art  326 Verificando-se omissao  nao dolosa do  pagamento de tributo,  ou  a
qualquer infragao da  legisla€ao tribufaria da qual  possa  resultar evasao de  receita,
sera expedida contra o infrator notificaeao preliminar para que, no prazo de 10 (dez)
dias, regularize a situagao.

Art. 328 A notificagao preliminar sera feita em formulario destacado de bloco
ou talonario pr6prio, no qual ficafa c6pia com "ciente" do notificado representante ou
preposto, e contefa os elementos seguintes:

Art.  329  A  notjficagao  preliminar  sera  expedida  pelo  6rgao  que  fiscaliza  o
tributo e contefa obrigatoriamente:"

Art. 2° Fica acrescido o item 8.03 ao art. 55; os §§2° e 3° ao art. 66;   o §2° ao
art. 67;  inciso V ao art.185; os incisos I,11,Ill, §§5° e 6° ao art.  251-A;  o inciso IV e
§2° ao art.  313;  o  inciso  lv ao art.  314;   o  pafagrafo  dnico ao  art.  327;  §2° ao art.
328;  os  incisos  I,  11,  Ill,lv e  pafagrafo  tlnico  ao  art.  329,  todos  na  Lei  Municipal  n°
1.508, de 08 de dezembro de 2003.

„Art- 55 ...

8.03 -Ensino superior."
Art. 66 -..
§2° Nos servigos  previstos  no  item 8.01  da  lista de servigos,  o imposto sera

calculado aplicando-se a aliquota de 4% (quatro por cento) sobre a base de calculo.
§3°  No  servigo  previsto  no  item  8.03  da  lista  de  servigos,  o  imposto  sera

calculado  aplicando-se  a  aliquota  de  4,5%  (quatro  inteiros  e  cinco  decimos  por
cento) sobre a base de calculo.

Art. 67 ...
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§2° 0 prego minimo de determinados tipos de servigos podefa ser fixado
Secretaria  de   Finangas  e   Desenvolvimento   Econ6mico  em   pauta  que   reflita  o
corrente na praga.

Art.185 ...
V - A Certidao Negativa de  Debitos emitida por meio do portal da Prefeitura

de Rio Branco na internet.
ArtE 251-A ...
I  -  D6bitos  no  valor de  ate  20  (vinte)  UFMRB  serao  parcelados  em  ate  12

(doze) meses;
11  -Debitos entre 21  (vinte e  urn) e  100  (cem)  UFMRB  serao  parcelados em

ate 24 (vinte e quatro) meses;
Ill  -D6bitos  no  valor acima  100  (cem)  UFMRB  serao  parcelados  em  ate  36

(trinta) meses;
§5°  No  ato  do  parcelamento  o  contribuinte  devefa  recolher a  la  parcela  no

valor minimo de 10% (dez por cento) do valor do debito.
§6° No caso de reparcelamento o contribuinte devefa recolher a la parcela no

•          Valor mAnir3oo8e..?0% (vinte por cento) do valor do debito."

§1° A Certidao  referida  no caput somente sera emitida  para os contribuintes
que  se  encontrem  absolutamente  regulares  no  cumprimento  de  suas  obrigae6es
para   com   a   Fazenda   Municipal,   caso  em   que  essa   emissao   sera   isenta   de
recolhimento de Taxa de Expediente;

§2°   Em   caso   de   indisponibilidade   do   sistema   de   emissao   de   Certidao
Negativa  de  Debitos  pela  internet,  a  certidao  podera  ser emitida  nas  unidades  de
atendimento ao cidadao, com iseneao do recolhimento de Taxa de Expediente;

§3°  Nao  sera  possivel  a  emissao  da  Certidao  pela  internet,  devendo  o
contribuinte requere-la diretamente a Prefeitura Municipal nos casos:

I  -  em  que  os   registros  de  adimplemento  de  obrigae6es  tributarias  do
contribuinte para com o Municipio nao puderem ser considerados como regulares.

11  -  que  houver suspensao  de  exigibilidade  de tributo  ou  de  exigibilidade  de
cumprimento   de   obrigagao   acess6ria  em   decorrencia   de   contencioso  tributario
administrativo ou judicial, conforme previsto na legislaeao aplicavel.

§4°  A  certidao  Negativa  emitida  pela  internet  podefa  ter  sua  autenticidade
verificada via portal oficial do Municipio.

§5° Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar por
decreto,   no   que   se   fizer   necessario   para   o   acompanhamento   da   evolueao
tecnol6gica,  a emissao de Certidao Negativa de Debitos de Tributos Municipais por
meio da internet.

Art. 313 ..
IV - Por intimagao eletr6nica.
§2°  0  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  regulamentafa,  por  Decreto,  a

intimagao eletr6nica de que trata o inciso IV do art. 313.
Art. 314 ...
IV  -  Quando  por  meio  eletr6nico,  na  forma  disposta  em  ato  do  Chefe  do

Poder Executivo Municipal."
Art- 327 ..-
Pafagrafo t]nico. Prescinde de assinatura a notificagao emitida por processo

eletr6nico."
Art. 328 ...
§2° A notificagao preliminar nao comporta reclamagao, recurso ou defesa.
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Art. 329 '..

®

I - a qualificagao do notificado;
11 -a determinaeao da materia tribufavel;
Ill -o valor do cfedito tributario e o prazo para pagamento; e
lv - a  assinatura  do  responsavel  por sua  expedigao  e  a  indicagao  de  seu

nome, cargo ou funeao e o ndmero de sua identificagao funcional.
Pafagrafo tlnico. Prescinde de assinatura a notificagao emitida por processo

eletr6nico."
Art. 3° Fica renomeado o pafagrafo tlnico do art. 66; o pafagrafo dnico do art.

67;  o  pafagrafo  tlnico  do  art.   313  e  pafagrafo  dnico  do  art.   328,  todas  da  Lei
Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

„Art. 66 ...

§1°  Nas  hip6teses  previstas  em  todos  os  subitens  do  item  4  da  lista  de
servigos,  o  imposto  sera  calculado aplicando-se  a  aliquota  de  3°/o  (tres  por cento)
sobre a base de calculo.

Art. 67 ...
§1° Para o arbitramento do valor do servigo serao considerados, entre outros

elementos   ou   indicios,   os   langamentos   de   estabelecimentos   semelhantes,   a
natureza  do  servigo  prestado,  a  localizaeao  das  instalag6es,  a  remuneragao  dos
s6cios,  o  ntlmero  de  empregados  e  seus  salarios  e  encargos  sociais,  o total  das
despesas de agua, energia eletrica e telefone, o aluguel ou arrendamento do im6vel
e das maquinas e equipamentos e outras necessarias as atividades,  utilizadas para
a  prestagao  dos  servi?os,  ou  1%  (urn  por cento)  do valor desses  bens,  se forem
pr6prios.

Art-313 ....

§1°  Quando  em  urn  mesmo  processo  for  interessado  mais  de  urn  sujeito
passivo,  em  relagao a  cada  urn deles serao atendidos  os  requisitos fixados  nesta
segao para as intimag6es.

Art. 328 ...
§1°.  Aplicam-se  a  este  artigo  as  disposig6es  constantes  do  §  1°  e  §3°  do

artigo 321."
Art.   4° Fica criado o art. 329-A na Subsegao I, da Segao I do Capitulo lv na

Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2.003, com a seguinte redagao:
Art.  329-A  Fica  instituido o  Monitoramento  Fiscal dos contribuintes de  maior

interesse  de  arrecadagao  potencial  e/ou  real,  a  ser  realizado  pela  a  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econ6mico e Finangas.

Pafagrafo  Unico. A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econ6mico e
Finangas  expedifa  ato  disciplinando  o  monitoramento  dos  contribuintes  de  maior
interesse de arrecadaeao real e/ou potencial.

Art. 5° A Segao I do Capitulo lv da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro
de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"SECAO I - DA FISCALIZACA0 0RIENTADORA."

Art.  6° Fica criada a Subsegao  I,  na Segao  I  do Capitulo  lv da  Lei  Municipal
n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

"SUBSECAO - DO MONITORAMENTO FISCAL"
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Art. 7° Fica revogado o pafagrafo 2° do artigo 326 e o inciso I do art. 77 da L6`
Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala   de   Sess6es   "EDMUNDO   PINTO   DE  ALMEIDA   NETO",   em   22   de
dezembro de 2015.
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``Altera   a Lei Municipal  n° 1.508,

de 08 de dezembro de 2003."

0 PREFEIT0 DE RIO BRANCO - ACRE,  usando das atribuig6es

que  sao  conferidas  por  Lei,  FAeo  SABER,  que  a  Camara  Municipal  de  Rio
Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art.1° 0  item  8.01  do artigo 55;  o inciso  11  do §2° do art.  65;  o §1°

do art. 71 ;  o inciso  I do art. 72;  o art. 73; o art. 74;  o pafagrafo tlnico do art.125;

o caput do art. 303; o paragrafo dnico do art. 313; o caput do art. 326; o caput do

art. 328; o caput do art. 329, todos da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro

de 2003, passam a vigorar com as seguintes redag6es:

"Art. 55 ....

8.01 -Ensino regular pfe€scolar, fundamental e medio.

Art. 65 ....

11   -  a   sociedade   constituida   por  profissionais   liberais,   que

preste servigo especializado, de forma pessoal  pelos s6cios e
sob a responsabilidade civil deles.

§2°  Nao  se  enquadram   nas  disposig6es  do  art.   65,   11,   as

sociedades de profissionais: /
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Art. 71 ....

§1°  0  langamento  sera  efetuado  anualmente,  de  oficio  pela
Administragao,  quando se tratar de  profissionais  aut6nomos e

sociedades profissionais;

Art. 72 ....

I - no caso de profissional autonomo e sociedades profissionais

o  langamento  correspondera  a  totalidade  dos  valores  fixados

nos  incisos  do  §5° do  art.  65,  em  relagao  a  cada  profissional

habilitado,   s6cio,   empregado   ou   nao,   nos   termos   da   lei

aplicavel.

Art. 73. 0 recolhimento do lmposto Sobre Servigos devera ser

feito ate o dia 15 (quinze) do mss subsequente que deu origem

ao fato gerador.

Art.  74.  Nos  casos  previstos  no  pafagrafo  50,  do  artigo  65,  o

imposto sera recolhido pelo contribuinte aos cofres municipais,

nos  prazos  indicados  no  aviso  de  langamento,  pelo  valor  da

UFMRB vigente a data do pagamento.

Art.125 ..-..

Pafagrafo     dnico.     Sera     concedida     nova     licence     para

localizagao toda  vez que  ocorrer modificagao  no  enderego  ou

na atividade exercida no estabelecimento.

Art.  303.  A  prova  de  quitagao  do  credito tributario  sera  feita,

exclusivamente,  por certidao  negativa,  regularmente  expedida

pelo  6rgao  administrativo  competente,  podendo  tambem  ser

emitida pela internet, via portal oficial do Municipio.t-2



€sS»ffrce::q+®oE
E¥-i

ESTrm Do ACRE
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE Rlo BRANCO

Art. 326. Verificando-se omissao nao dolosa do pagamento de

tributo,  ou  a  qualquer infragao  da  legislagao tributaria  da  qual

possa   resultar  evasao  de   receita,   sera   expedida   contra   o
infrator  notificagao  preliminar  para  que,  no  prazo  de  10  (dez)

dias, regularize a situaeao.

a

Art.   328.   A   notificagao   preliminar  sera  feita   em   formulario

destacado  de  bloco  ou  talonario  pr6prio,  no  qual  ficara  c6pia

com "ciente" do notificado representante ou preposto, e contera

os elementos seguintes:

Art. 329. A notifica?ao preliminar sera expedida pelo 6rgao que

fiscaliza o tributo e contefa obrigatoriamente:"

Art.  2°  Fica acrescido o item 8.03 ao art.  55;  os  incisos  I  ao  IX ao

§2o, §§6o,7o e 8o todos ao art. 65; os §§2° e 3° ao art. 66;   o §2° ao art. 67;  inciso

V ao art.185; os incisos I,11,Ill, §§5° e 60 ao art. 251-A; o inciso lv e   §2° ao art.

313;  o  inciso  IV ao art.  314;   o  pafagrafo  dnico  ao art.  327;  §2° ao  art.  328;  os

incisos  I,11,  Ill,lv e pafagrafo dnico ao art.  329, todos na  Lei Municipal  n°  1.508,

®            de o8 de dezembro de 2003.

"Art. 55 ..-.

8.03 -Ensino superior."

Art. 65 ....

§20 -.

I - cujos s6cios  nao possuam  a  mesma  habilitagao,  na forma

da,egjs,acaoqueregu,aorespectjvoexercfc]°L¥3
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11 - cujos servi?os nao se caracterizem como trabalho pessoal

dos s6cios;

Ill  - que  exengam  atividade  diversa  da  habilitagao  profissional

dos s6cios;

lv  -  que  tenham  como  s6cio  pessoa  juridica  ou  que  sejam

s6cias de outra sociedade;

V - que tenham s6cio que delas participe exclusivamente para

aportar capital ou administrar;

VI  -  que  sejam  filiais,  sucursais,  agencias  ou  escrit6rios  de

representagao de sociedades sediadas no exterior;

Vll -que exengam o comercio;

VIII -que se caracterizem como empresarias ou cuja atividade

constitua elemento de empresa; ou

IX   -   que   terceirizem   ou   repassem   a   terceiros   quaisquer

servigos relacionados a sua atividade-fim.

§6°. As sociedades profissionais dependem de autorizagao do
Municipio  para  recolherem  o  imposto   na  forma  prevista   no

caput.

§7°. A constituigao da sociedade como empresaria, nos termos
do  C6digo  Civil,  impede  o  recolhimento  do  imposto  na  forma

prevista no caput.

§8°.  0  ISSQN  devido  pelos  profissionais  autonomos  e  pelas
sociedades  de  profissionais  sera   langado  anualmente,   pelo

Municipio.

ItEEE
4
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Art. 66 ....

§2° Nos servigos previstos no item 8.01  da lista de servigos,  o

imposto  sera  calculado  aplicando-se  a  aliquota de 4%  (quatro

por cento) sobre a base de calculo.

§3°  No  servigo  previsto  no  item  8.03  da  lista  de  servigos,  o
imposto sera calculado aplicando-se a aliquota de 4,5°/o (quatro

inteiros e cinco decimos por cento) sobre a base de calculo.

Art. 67 ....

§2° 0 prego minimo de determinados tipos de servigos podera
ser  fixado   pela   Secretaria  de   Finangas  e   Desenvolvimento

Econ6mico em pauta que reflita o corrente na praga.

Art.185 ....

V - A Certidao Negativa de Debitos emitida por meio do portal

da Prefeitura de Rio Branco na internet.

Art. 251 -A ....

I -Debitos no valor de ate 20 (vinte) UFMRB serao parcelados

em ate 12 (doze) meses;

11  -D6bitos  entre  21  (vinte  e  urn)  e  100  (cem)  UFMRB  serao

parcelados em ate 24 (vinte e quatro) meses;
Ill    -    Debitos    no   valor   acima    100    (cem)    UFMRB    serao

parcelados em ate 36 (trinta) meses;

Eiii 5

a

a
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§5° No ato do parcelamento o contribuinte devefa recolher a la

parcela  no  valor  minimo  de  10%  (dez  por  cento)  do  valor  do

debito.

§6°  No caso de reparcelamento o contribuinte devera  recolher
a  la parcela no valor minimo de 20°/o (vinte por cento) do valor

do d6bito."

Art. 303 ..-.

§1° A Certidao referida no caput somente sera emitida para os
contribuintes  que  se  encontrem  absolutamente  regulares  no

cumprimento   de   suas   obrigag6es   para   com   a    Fazenda

Municipal,    caso   em   que   essa   emissao   sera    isenta    de

recolhimento de Taxa de Expediente;

A

a

§2°  Em  caso  de  indisponibilidade  do  sistema  de  emissao  de

Certidao  Negativa  de  Debitos  pela  internet,  a  certidao  podefa

ser  emitida  nas  unidades  de  atendimento  ao  cidadao,  com

isengao do recolhimento de Taxa de Expediente;

§3°  Nao  sera  possivel  a  emissao  da  Certidao  pela  internet,
devendo   o   contribuinte   requere-la   diretamente   a   Prefeitura

Municipal nos casos:

I   -  em   que   os   registros   de   adimplemento   de   obriga96es

tributarias  do  contribuinte  para  com  o  Municipio  nao  puderem

ser considerados como regulares.

11  -  que  houver  suspensao  de  exigibilidade  de  tributo  ou  de

exigibilidade   de   cumprimento   de   obrigagao   acess6ria   em

decorrencia de contencioso tributario administrativo ou judicial,

conforme previsto na legisla?ao aplicavel.

6
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§4°  A  certidao  Negativa  emitida  pela  internet  podera  ter  sua

autenticidade verificada via portal oficial do Municipio.

§5°  Fica  o  chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a
regulamentar  por  decreto,  no  que  se  fizer  necessario  para  o

acompanhamento   da   evolugao   tecnol6gica,   a   emissao   de

Certidao  Negativa  de  Debitos de Tributos  Municipais  por meio

da internet.

a

a

Art. 313. ..

lv - Por intimagao eletr6nica.

§2° 0 Chefe do Poder Executivo Municipal  regulamentara,  por
Decreto,  a intima?ao eletr6nica de que trata o inciso lv do art.

313.

Art. 314 ....

lv - Quando por meio eletr6nico,  na forma disposta em ato do

Chefe do Poder Executivo Municipal."

Art. 327 ....

Pafagrafo tlnico. Prescinde de assinatura a notificagao emitida

por processo eletr6nico."

Art. 328 -...

§2°. A notificagao preliminar nao comporta reclamaeao, recurso

ou defesa.

7
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Art. 329 ..-.

I -a qualificagao do notificado;

11 -a determinacao da materia trjbufavel;

111 -o valor do cfedito tribufario e o prazo para pagamento; e

IV  -  a   assinatura  do  responsavel   por  sua  expedigao  e  a

indicagao  de  seu  nome,  cargo  ou  funeao  e  o  ndmero  de  sua

identificaeao funcional.

a

®

Pafagrafo   dnico.   Prescinde   de   assisnatura   a   notificagao

emitida por processo eletr6nico."

Art.  3°  Fica  renomeado  o  pafagrafo  dnico  do  art.  66;  o  pafagrafo

dnico  do  art.  67;  o  paragrafo  dnico  do  art.  313  e  paragrafo  tlnico  do  art.  328,

todas da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

"Art. 66 ....

§1°. Nas hip6teses previstas em todos os subitens do item 4 da
lista  de  servi?os,   o   imposto  sera   calculado  aplicando-se  a

aliquota de 3% (tres por cento) sobre a base de calculo.

Art. 67 ....

§1°.     Para    o    arbitramento    do    valor    do    servigo    serao

considerados,     entre    outros    elementos    ou     indicios,     os

langamentos de estabelecimentos semelhantes,  a natureza do

servigo prestado, a localizaeao das instalag6es, a remuneragao

dos   s6cios,   o   ntlmero   de   empregados   e   seus   salarios   e

encargos   sociais,   o  total   das   despesas   de   agua,   energia

eletrica e telefone, o aluguel ou arrendamento do im6vel e das

maquinas e equipamentos e outras necessarias as atividades,

utilizadas para a prestagao dos servigos, ou  1 % (urn por cento)

do valor desses bens, se forem pr6prios. /
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Art. 313 ....

§1°.  Quando em  urn mesmo processo for interessado mais de
urn   sujeito   passivo,   em   relagao   a   cada   urn   deles   serao

atendidos os requisitos fixados nesta segao para as intimag6es.

Art. 328 ....

§1°. Aplicam-se a este artigo as disposig6es constantes do § 1°
e §30 do artigo 321."

Art.  4°  Fica  criado  o  art.  329-A  na  Subsegao  I,  da  Segao  I  do

Capitulo  IV  na  Lei  Municipal  n°  1.508,  de  08  de  dezembro  de  2.003,  com  a

seguinte redagao:

Art.    329-A.    Fica    instituido    o    Monitoramento    Fiscal    dos

contribuintes de  maior interesse  de arrecadagao  potencial e/ou

real,     a    ser    realizado    pela    a     Secretaria     Municipal    de

Desenvolvimento Econ6mico e Finangas.

®

a Pafagrafo  Onico.  A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Econ6mico     e      Finangas     expedifa      ato     disciplinando     o

monitoramento    dos    contribuintes    de    maior    interesse    de

arrecadaeao real e/ou potencial.

Art. 5° A Segao I do Capitulo lv da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de

dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redagao:

"SECAO I - DA FISCALIZACAO ORIENTADORA."

9
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Art. 5° Fica criada a Subseeao I,  na Segao  I do Capitulo IV da Lei

Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

"SUBSECAO - DO MONITORAMENTO FISCAL"

Art.  6°  Fica  revogado o pafagrafo 2° do artigo  326 e o inciso  I  do

art. 77 da Lei Municipal n° 1.508, de 08 de dezembro de 2008.

Art.  7°  Esta  Lei  Complementar  entra  em  vigor  na  data  de  sua

®

publicagao.

Rio  Branco  -Acre,  09 de  Dezembro de  2015,127° da  Repdblica,

113°  do Tratado  de  Petr6polis,  54° do  Estado do Acre  e  132° do  Municipio  de

Rio Branco.

nzE     Eiiii
Marcus Alexandre

Prefeito de Rio Branco

10
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Seclctaria Munlclpal de Manq|anento
Secrdarla Munlclpal de Desenvol`/lmento Eoon6mlco e Fhaneas

NOTA TECNICA CONJUNTA N® 002/2015 -SEFIN/SEPLAN

1 .  iNTRODueAO

®a                                      Em  cumprimento ao Art.  14 da  Lei  Complementar Federal  n°  101/2ooo,

em ateneao a proposigao do Projeto de Lei que altera o C6digo Tribufario Municipal, Lei

Complementar  n°  1.508/2003,  segue  Nota  Tecnica  Conjunta  com  o  estudo  sobre  o

impacto das alterag6es propostas  no Art.  55,  que modifica a  aliquota do  lssQN  para

prestadores de servieos enquadrados no subitem 8.1  da Lista de Servieos.
A Prefeitura de Rio Branco com base na Lei de Diretrizes Orcamenfaria -

LDO/2016, demonstra a seguir que a rendncia de receitas foi considerada na estimativa

da Lei Orcamentaria, na forma do Art.  14, da LRF, inciso I, e nao afetara as metas de

resultados fiscais previstas na Lei de Direthzes Orcamenfaria - LDO.

A referida  proposieao decorre de  uma ampla  discussao com  o Sindicato

dos  Estabelecimentos  de  Ensino  Privado  do  Estado  do  Acre  -  SINEPE/AC,  que

pleiteou  junto  a  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Branco  a  redugao  da  aliquota  atual  de
lssQN de cinco para dois por cento, de foma a equiparar ao contexto de grande parte

dos  municipios  do  Pats  que  estabelecem  aliquotas  diferenciadas  para  o  setor  de

ensino. Alem do carater social dos investimentos privados no segmento de educaeao, o

Sindicato  argumenta  que  as  empresas  sofrem  com  a  pressao  sobre  os  custos  de

operagao,  sendo que empregam volume significativo de mao-de-obra especializada e

realizam investimentos constantes para a manuteneao do ensino de qualidade.

A  administracao  municipal,  atraves  do  Departamento  de  Administracao

Tribufaria - DAT, vincu[ado a Secretaria de Desenvolvimento Econ6mico e Finances -

SEFIN, tern atuado de forma proativa com o objetivo de melhorar o arcaboueo legal aos

contribuintes  do  Fisco  Municipal.  No  tocante  ao  segmento  de  educaeao,  em  que  se

enquadram  as  instituig6es  de  ensino  regular em  funcionamento  no  municipio,  foram

I,-
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editadas recentemente as lnstruc6es Normativas n° 01  e 02 que tiveram como objetivo

regulamentar a forma de recolhimento do lssQN em razao da prestaeao dos services

abrangidos no item 8 do Art. 55 da Lei Complementar n° 1.508/2003.

Segundo  levantamento  do  Departamento  de  Administracao  Tribiltaria,

mais  de  35  instituig6es  de  ensino  regular  esfao  funcionando  no  municipio  de  Rio

Branco,  sendo  que  algumas  vein  sofrendo  processos  de  fiscalizacao,  de  modo  que

sejam orientadas ao correto recolhimento dos tributos municipais.  Em alguns casos, a

fiscalizagao  pode  resultar  em  mulfas  e  punig6es  pela  situagao  fiscal  que  acabam

assumindo.  Tal  situa9ao  tambem  e  prcocupante  e  nao  interessa  a  administracao

municipal,  pois alem de  as empresas  nao continuarem  suas atividades geradoras de

lssQN al6m de diversos outros beneffcios ao municipio, tambem pode ocorrer de parte

destes  alunos  do  segmento  de  educacao  infantil  e  fundamental  vir  a  pressionar  a

demanda nas instituie6es pt]blicas de ensino.

Segundo   dados   levantados   junto   a   Associaeao   de   Secretarias   de

Finances  das  Capitais  - ABRASF,  as  capitais  brasileiras  tom  estabelecido  aliquotas

diferenciadas para algumas atividades prestadoras de servieos essenciais a sociedade,

como e o caso dos  prestadores de  services de ensino.  Entre as varias  cidades que

praticam aliquotas diferenciadas destacam-se Sao Paulo -SP, Curitiba - PR, Manaus

(AM) e  Porto Alegre (RS)  que adotam a aliquota de 2% e Belo  Horizonte - MG com

aliquota de 3%.

Neste  sentido,  a  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Branco  entende  que  sao

justas  as  considerae6es  apresentadas  pelas  empresas  do  segmento,   atraves  do
SINEPE/AC,   observando   a   essencialidade   e   importancia   da   educacao   para   o

desenvolvimento da sociedade riobranquense.

A proposigao pactuada preve a criacao do Subitem 8.03 no item 8 da Lista

de  Servigos,  inserido  no  Art.  55  da  Lei  n°  1.508/2003,  estabelecendo  a  aliquota  de

4,0%  (quatro  por  cento)  para  as  instituig6es  enquadradas  no  Subitem  8.01  e  4,5%

Jngi¥ii#
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(quatro   inteiros  e  cinco  decimos  por  cento)   para   as  instituie6es  enquadradas  no
Subitem 8.03 (proposto na nova redaeao da LC 1.508/2003).

Importante  destacar  ainda,   que   a   referida   medida   nao   prejudice   as

condie6es ja estabelecidas  pela  Lei  Complementar n°  123/2006,  considerando que ja

preve o tratamento diferenciado as micro e pequenas empresas, garantindo a maioria
das  instituig6es  de  ensino  estabelectdas  no  municipio  de  Rio  Branco  uma  condigao

diferenciada   de   recolhimento   do   lssQN   por   estarem   enquadradas   no   Simples
®               Nacional, conforme demonstrado na tabela abaixo.

TABELA DO srmLEs NAcloNAL

ANEX0 in rvig6ncin a Partir de 01.012012)

Aliquotas e Partilha do Simples Nacional -Receitas de I.oca¢ao de Bens M6veis e de Presta¢o de Services

Receita Bruta em 12 meses (em RS) Aliquota IRPJ CSLL Coflns PIsmasep CPP ISS
Ate 180.000,00 6,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 4,00% 2,00%

De 180.000,01 a 360.000,00 8,21% 0,00% 0,00% 1,42% 0,00% 4,00% 2,79%

De 360.000,01 a 540.000,00 10,26% 0,48% 0,43% 1,43% 0,35% 4,07% 3,500/o

De 540.000,01 a 720.000,00 11,31% 0,53% 0,53% 1,56% 0,38% 4,47% 3,84%

De 720.000,01 a 900.000,00 11,40 % 0,53% 0,52% 1,58% 0,38% 4,520/o 3,87%

De 900.000,01  a 1.080.000,00 12,42% 0,57% 0,57% 1,73% 0,40% 4'920/o 4,23%

De 1.080.000,01 a 1.260.000,00 12,54% 0,59% 0,56% 1,74% 0,42% 4,97% 4,26%

De 1.260.000,01 a 1.440.000,00 12,68% 0,59% 0,57% 1,76% 0,42% 5,03% 4,31%

De 1.440.000,01 a 1.620.000,00 13,55% 0,63% 0,61% 1,88% 0,45% 5,37% 4,61%

De 1.620.000,01 a 1.800.000,00 13,68% 0,63% 0,64% 1,89% 0,45% 5,42% 4,65%

De 1.800.000,01 a 1.980.000,00 14,93% 0,69% 0,69% 2,07% 0,50% 5,98% 5,00%

De 1.980.000,01 a 2.160.000,00 15,06% 0,69% 0,69% 2,09% 0,50% 6,09% 5,00%

De 2.160.000,01 a 2.340.000,00 15,20% 0,71% 0,70% 2,10% 0,50% 6,19% 5,00%

De 2.340.000,01 a 2.520.000,00 15,35% 0,71% 0,70% 2,13% 0,51% 6,30% 5,00%

De 2.520.000,01 a 2.700.000,00 15,48% 0,72% 0,70% 2,15% 0,51% 6,40% 5,00%

De 2.700.000,01 a 2.880.000,00 16,85% 0,78% 0,76% 2,34% 0,56% 7,41% 5,00%

De 2.880.000,01 a 3.060.000,00 16,98% 0,78% 0,78% 2,36% 0,56% 7,50% 5,00%

De 3.060.000,01 a 3.240.000,00 17,13% 0,80% 0,79% 2,37% 0,57% 7`600/o 5,00%

De 3.240.000,01  a 3.420.000,00 17,27% 0,80% 0,79% 2,40% 0,57% 7,71% 5,00%

De 3.420.000,01 a 3.600.000,00 17,42% 0,81% 0,79% 2,42% 0,57% 7,83% 5,00%
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2 - DO DEMONSTRATIVO DAS ISENCOES

Conforme previsao contida no Anexo de Metas Fiscais apresentado na Lei
de  Diretrizes Oreamentarias aprovada por esta Augusta Casa  Legislativa,  as medidas
propostas  no  Projeto  de  Lei  apresentado  estao  estimadas,  conforme  demonstrado
abaixo:

AMF - Tabela 8uRI=, art,  4®,  § 2®,imeiso v)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         R$ 100

"BUTO romuDADE sEroF`esrpRocFIAMAOBuRCARio RENuveiA Ere RECE]TA pRE`/isTA
copeENSACAo201e 2017 an8

P       .    des acess6nas to lpTU Aftst.a/tsengaa/Reniseao Prtye{aTes de mdeis 1.C83`648 1.15?. 688 1.209.782 Mautengao dos dTPo8 0o Munielpo-Tmu
Anreti'a/leer€aa/Remissac Pngivarios de im6veis em locals com risco de alagapao 1,se,366 1.757.6sO 1.836,786 Warutengao cos 6ngace do Munielpio

mu e escIN Arfetia/isengaaifenissao Frustlaefo rna reouperae&o cb Dhfda Atha 2.185.366 2,447.610 2.557.753 rnestinrerde
rnFxrstce e Taxas Arrstia/bengaa/Remissto Qitrce Passtos Ooiitingentco 697.144 7cO.801 815.937 lmestimertos

Ssch tsengaoifemis8ao Setcx. de Tlamsporte urbaiios - chibus 2.116`800 0,cO 0.cO l"estlmertce
Cfrofga Bergiv F3emrs8ac Se(cr de Tranepofte Urbanos - chitl.a 960.000 0.00 0,00 trmstimerto8

XSSCIN bengao/ Remissao
Fonterto p8ra hetalapao de No`es ErTpeas  com PcteroialdeGerapaodeEmpregoeRenda,eEmfresasdelnoraeao,TednotogiaeElrsfro

3-5cO.000 3.5cO.000 3.goo.000 lmestimertco

P" lsergiv Fornerto pefa lmstalacao de Novas  Empeeas  corn PcteeialcleGeragivodeEmpiegoeReach
318-OcO,00 337. OcO 352.249 Ime8timertce

PTU Anistia/tseng8o/Ffemis8to Fonerto   ae   CtsefroMmerto   de   Empreeac    ac   Setortwustr'al
745.180 7cO.890 825.435 Lrtyestimertce

tom. 13.i2a605 10.770.758 11.Oar.ee

A  estjmativa  do  Departamento  de  Administracao  Tributaria,  atraves  da
Divisao do  lssQN, e de que as medidas propostas no Projeto de Lei poderao resultar

®              em rentlncia de receitas conforme apresentada no quadro abaixo:

2016 2017 2018
TOTAL PREVISTOTRIENIO(2016-2018)

Estimativa de impacto na
959.399,64 604.260,53 305,943,68 1.869.603,85arrecadacao

ELrngi¥vRE¥ap
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3 -DO INCREMENTO NA ARRECADACAO PARA 0 EXERcicIO DE 2016

Apesar  de  estarem  previstos  na  LDO  2016  os  valores  estimados  da

rendncia de receitas com a modificacao da aliquota, o Departamento de Admjnjstragao

Tribufaria  -  OAT/SEFIN  assegura  que tal  medida  devefa  promover  o  incremento  na

arrecadagao  de  lssQN,  tendo  em  vista  que  preve  incentivar  urn  volume  maior  de

®              empresas  atuando  de  forma  legal,  com  regularidade  no  recolhimento  dos  impostos

mensais,  ou  seja,  a  medida  busca  uma  ampliacao  da  base  de  calculo,  observados

neste  caso  os  incisos  I  e  11  do Art.  14  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  conforme

transcrigao abaixo:

a

"...Art.  14. A  concess5o  ou  amplia?ao  de  incentivo  ou  beneficio  de

natureza  tribut5ria  da  qual  decorra  rendncia  de  receita  devefa  estar

acompanhada  de  estimativa  do   .Impacto  ongament6rio-financeiro   no

exercicio  em   que  deva  iniciar  sua  vigencia   e   nos  dois  seguintes,

atender ao disposto na lei de diretrizes ongamentarias e a  pelo menos

uma das seguintes condi?6es:

I   -   demonstra§5o   pelo   proponente   de   que   a   renancia   foi

considerada  na estimativa de receita da lei ongamenfaria,  na forma do

art.12,  e de que n5o afetafa as metas de  resultados fiscais previstas

no anexo pr6prio da lei de diretrizes ongamentarias;

11 - estar acompanhada de medidas de compensa?ao,  no periodo

mencfonado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da

eleva?5o  de  aliquotas,  amplia?5o  da  base  de  c6Iculo,  majoragao  ou

cria?5o de tributo ou contribuicao..."

F2i§i±Ri#
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Conjuntamente,   outras   medidas   de   modemizaeao   da   administragao

tribufaria deverao ser implementadas em 2016, com o objetivo de melhorar e ampliar a

arrecadacao de ISSQN, tais como:

>   lmplantaeao do Programa Nota Rio Branco;

>   lmplementagao da Fiscalizagao Orientadora;
`>   Adesao ao Cons6rcio de lnformatica na Gestao Pdblica Municipal -

CIGA;

>   lmplantaeao    do     Monitoramento     Eletr6nico     de     contribuintes
prestadores de servigos;

>   lmplantagao do Portal do Contribuinte;

>   Assinaturas de Convenios com a Secretaria da Receita  Federal e
Secretaria de Estado da Fazenda.

Portanto, esta medida nao altera as metas propostas na Lei Orcamenfaria

Anual  -   LOA,   nao   comprometefa   as   receitas   projetadas   nem   as   metas  fisicas

programadas para o ano corrente,  haja vista que a municipalidade estafa implantando
medidas  de  modernizagao  na  administracao  tribufaria,  como  as  supracitadas,  entre

outras que certamente redundarao em incremento dessa fao importante receita.

4 - ASPECTOS SOCIAIS

Nesse  quadrante,  acreditamos  que  devido  a  importancia  dos  servieos

prestados    pelas    empresas    do    segmento,    notadamente    na    contribuieao    ao
desenvolvimento  da  sociedade  local  atraves  da  oferta  de  educagao,  formaeao  e

qualificacao das pessoas em carater nao competitivo aos services oferecidos pelo setor

pdblico. e ainda, diante da inexistencia de vagas suficientes nas escolas e faculdades

pdblicas  de  ensino  infantil,  fundamental,  medio  e  superior,  torna-se  imprescindivel  o

estabelecimento de uma condieao favofavel a ampliaeao dos investimentos no setor.
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5 - CONCLUSAO

Diante do exposto, e na certeza de que teremos o apoio e a colaboragao

de V. Exas. para que esta materia seja apreciada e aprovada, considerando o grau de

importancia    que    a    mesma    possui    para    o    nosso    Municipio,    apresentamos

antecipadamente os nossos agradecimentos.

a

®

Rio Branco/AC, 09 de dezembro de 2015.

Secrefario de ento Econ6mico e Financas

Mariai*:U;mo?#fasantos
Secretaria de Planejamento
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 43/2015

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

®

a

Temos  a   honra   de  submeter  a   elevada  consideraeao   de  Vossas

Ex[celendias,  o  Pro]eto  de  Leji  que  "Altera  a  Lei  Municipal  n°  1.508,  de  08  de

dezembro de 2003".

E   imperiosa   a   necessidade  de  atualizar  alguns   procedimentos  da

Administragao Tribufaria,  adequando-os a realidade social  e as  novas ferramentas

empregadas no controle da arrecadagao, exigindo-se a conespondente atualizagao

legislativa.

No  caso,  as  alterag6es  que  ora  se  prop6e  no  C6digo  Tribufario  do

Municipio  de  Rio  Branco  dizem  respeito  ao  lmposto  sobre  Servigos  de  Qualquer

Natureza  -  lssQN,  Alvafa,   parcelamento  de  d6bitos,  fiscalizagao  orientadora  e

intimagao eletr6nica de atos e decis6es do Procedimento Tribufario.

Em  relaeao ao  lssQN,  a  primeira  proposta 6  resultante de  demanda

apresentada pelo Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de Ensino do Acre -

SINEPE/AC,  propondo a redueao do referido tributo incidente sobre os servigos de

ensino,   alegando   que  diversos   municipios  do   pats  ja   reduziram  esta   aliquota,

adequando-a a realidade social daqueles municipios.

0  tema  foi  debatido  em  diversas  reuni6es  com  representantes  das

instituig6es  de  ensino  particulares  e  equipe  da  Secretaria  de  Desenvolvimento

Econ6mico  e  Finangas  de  Rio  Branco,  chegando-se  ao  entendimento  de  que  a

modificaeao da aliquota na forma proposta contemplaria o interesse das instituig6es,



a

a

sgrf®-kyooI-.
ESTne cO Aes

PREFEITURA DE Rro BRANco

bern  como  a  rendncia  de  receita  seria  compensada  com  efetivacao  das  medidas

previstas na Nota Tecnica SEFIN/SEPLAN N° 02/2ol 5.

Nesta senda,  prop6e-se primeiramente a criaeao do item  8.03  (8.03 -

Ensino Superior) da lista de servigos prevista no art. 55, separando o servigo de ensino

superior das  demais  atividades  previstas  no  item  8.01  (8.01  -  Ensino  regular pfe-

escolar, fundamental e m6dio).

No  art.  66  prop6e-se  o  acfescimo  dos  pafagrafos  2°  e  3°,  fixando  a

aliquotas diferenciadas para o ISSQN incidente sobre o serviap de ensino regular pr6-

escolar, fundamental, medio e superior.

Para os servigos previstos no item  8.01  da lista de servigos do art.  55

prop6e-se a redugao da aliquota para 4°/o (quatro por cento) e, 4,5% (quatro inteiros
e cinco decimos por cento) para o serviap previsto no item 8.03 da referida lista.

As  atividades  de  educaeao  movimentaram  cerca  de  160.000.000,00

(cento e sessenta  milh6es de  reais)  em  servigos prestados  nos dltimos  12  meses,
sendo que desse total,  75% (setenta e cinco por cento) corresponde a serviaps de

ensino superior. A proposta de redueao das aliquotas dos servieos de educagao visa

ajustar a tributagao do  lssQN  ao cenario econ6mico  atual,  considerando  que sao

medidas que podem atenuar os efeitos da crise na redugao das receitas do segmento.

A Prefeitura de Rio Branco, atenta para a possibilidade de que haja uma

migraeaodealunosdaredeparticulardeensinoparaasescolasptlblicasdaeducagao

infantil e fundamental, e sendo de conhecimento pdblico a impossibilidade de absorver

toda essa demanda, busca implementar medidas de ajuste para incentivar a expansao

dos investimentos privado em setores estrategicos como 6 o caso da educagao, com

grande  potencial  de  geraeao  de  emprego  e  renda.  Importante  frisar que  diversos
municfpios, principalmente as capitals, ja reduziram a aliquota de ISSQN dos servigos

de ensino,  como por exemplo,  Sao  Paulo  (2%),  Curitiba  (2%),  Manaus  (2%),  Porto

Alegre  (2%),   Belo  Horizonte  (3%),   considerando  a  essencialidade  dos  serviaps

prestados pelo segmento.                                              /7   2
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Por outro lado, com a implantagao do programa Nota Fiscal Rio Branco

estima-se  urn  aumento  da  arrecadagao  em  30%  (trinta  por  cento),  pois  diversos

segmentos passafao a emitir corretamente a nota pela prestagao dos servieos que

oferecem  aos  seus  consumidores,  experiencia  exitosa  ja  consolidada  em  outras

cidades com caracteristicas semelhantes ao Municipio de Rio Branco.

Convem  ressaltar  que  as  empresas  optantes  pelo  Simples  Nacional

continuarao recolhendo o lssQN pelas aliquotas estabelecidas nas respectivas faixas

de faturamento, o que e o caso de grande parte das empresas prestadoras de services

de ensino regular no municfpio,  beneficio este garantindo pela LC  123/2006 quanto

ao tratamento diferenciado as micro e pequenas empresas do Pats.

A Nota T6cnica SEFIN/SEPLAN n.a 02/2015 demonstra que a previsao

ongamentaria  para a o exercicio 2016 comporta a  rendncia de  receita  no montante

previsto para a redugao da aliquota na forma proposta, cumprindo ao que determina
o Art.14 da LC 101/2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Na sequencia prop6e-se a reformulagao do art. 65, que trata do imposto

devido pelos profissionais aut6nomos e sociedades profissionais.  9 enquadramento

dos  profissionais  aut6nomos  e  das  sociedades  profissionais  no  ISSQN  fixo  anual

carece de uma melhor regulamentagao, a fim de estabelecer, dentro dos limites da lei,

aqueles que fazem jus a essa forma de recolhimento.

Na forma proposta, exclui-se o inciso 11 do art. 65,  por entender-se que

os profissionais previstos no referido inciso (barbearia, institutes de beleza, tratamento

de pele, ginastica e congeneres), ja estao contemplados no inciso I por se tratarem de

profissionais aut6nomos, cuja definigao encontra-se no §1° do mencionado art. 65.

No §2° do  art.  65  se encontram  as  hip6teses em  que  as  sociedades

profissionais nao podem recolher o lssQN fixo anual.

ZEE
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Todas    hip6teses    previstas    possuem    lastro    na    doutrina    e    na

jurisprudencia  patria,  como  6  caso  da  sociedade  em  que  urn  dos  s6cios  possua
habilitagao diferente (ex: medico e fisioterapeuta), exerca atividade de com6rcio, que

se caracterizem como empresarias, etc.

0  §3°  do  art.   65  imp6e  que  a  sociedade  profissional  deve  obter

autorizagao do Municipio para recolher o imposto na forma fixa anual, caso contfario,

devem recolher mensalmente o imposto, calculado na forma do art. 64.

a

®

Na sequencia,  prop6e-se a inclusao do §2° ao art. 67, dispondo que a

Secretaria de Desenvolvimento Econ6mico e Finangas pode fixar o prepe minimo de

determinados servieos. Tal redagao legitima a Secretaria a estabelecer, por exemplo,

o  preap  minimo  da  mao-de-obra  da  construgao  civil  a  ser  utilizado  como  base de

calculo para o ISSQN (Habite-se).

0  art.  71,  §1°,  I  e  11,  trata do langamento  do  lssQN  dos  profissionais

autonomos e sociedades profissionais,  guardando coefencia 16gica com a proposta

contida no art. 65, §§ 5o e 6o.

Adiante, segue-se com a proposta de alteraeao do art. 72, I, no sentido

de que o lssQN dos profissionais autonomos e sociedades profissionais seja laneado

integralmente para o exercicio.

0  art.  73  estabelece  a  data  do  recolhimento  do  lssQN,  guardando

relagao com a data ja estabelecida para o recolhimento do imposto gerado no sistema

da Nota Fiscal de Services -eletr6nica.

A alteragao prevista no art. 74 diz respeito tao somente a renumeraeao

dos pafagrafos do art.  65,  prop6e-se a alteraeao  do art.  125,  pafagrafo  dnico,  tao

somente para excluir a cobranga da taxa de Licenga de Localizaeao quando houver

modificaeao apenas na razao social.

--------
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A seguir, encontra-se a proposta de alteragao do art. 251-A, que trata do

paroelamento  de  debitos.  Atualmente  o  paroelamento  de  debitos  deve  observar,
basicamente, quatro condig6es:

a) que o d6bito esteja vencido; b) que o valor minimo da paroela nao seja

inferior  a  50%  (cinquenta  por cento)  da  UFMRB;  c)  entrada  no valor

minimo de 10% (dez por cento) do valor do d6bito; d) prazo maximo de

36 (trinta e seis) meses.

a

a

No entanto, desde que observados as tres primeiras condig6es, o prazo

fica a criterio do contribuinte. Prop6e-se agora que sejam preestabelecidos os prazos

maximos de parcelamentos levando-se em consideragao o valor do d6bito.

0 inciso lv do art. 313 inova no que diz respeito a ciencia do contribuinte

dos  atos  e  decis6es  da Administracao  Municipal.  A  intimagao  eletr6nica  sera  uma

importante ferramenta para imprimir a celeridade aos atos da administragao.

No sistema da NFS-e de Rio Branco os processos de fiscalizagao ja sao

eletr6nicos, no entanto, nao ha previsao para que a intimae5o dos contribuintes seja

feita de forma eletr6nica, modernizando o procedimento e trazendo redugao de tempo

e trabalho.

0 inciso lv do art. 314 disp6e que a intimagao por meio eletr6nico sera

regulamentada em ato do Chefe do Executivo Municipal.

Nos  arts.   326,   327,   328   e  329,   prop6e-se  o  que  se  chama   de

Fiscalizagao  Orientadora,  que tern  por fundamento o clever do fisco em  orientar o

contribuinte quanto a obrigagao de recolher os tributos corretamente. Muitas vezes a

fiscalizaeao  se  depara  com  casos  em  que  o  contribuinte  deixou  de  recolher  ou

recolheu a menor o tributo, por desconhecimento.

_,-
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Nesses casos,  o fisco deve orientar o contribuinte para que recolha o

tributo da forma correta, oportunizando a corregao das declarae6es antes da abertura

da fiscalizagao.

Ainda, fazendo parfe da fiscalizagao orientadora,  prop6e-se a insengao

do Art. 329-A instituindo o monitoramento fiscal dos contribuintes de maior interesse

de amecadagao potencial e/ou real.

a                                 Nesse caso prop6e-se a analise peri6dica do comportamento fiscal dos
maiores contribuintes cadastrados no  Municipio de  Rio  Branco,  atraves dos dados

obtidos  por  meio  dos  sistemas  de  informaeao  e  controle  fiscal  do  Municipio.  0

disciplinamento do  Monitoramento  Fiscal ficafa a cargo da Secretaria  Municipal de

Desenvolvimento Econ6mico e Finangas.

Outra alteragao prop6e a emissao da Certidao  Negativa de  Debito -

CND,  regularmente  expedida  pelo  6rgao competente de forma  gratuita,  pois 6  o

documento que comprova a quitagao do credito tribufario, conforme disposto no art.

303  do  C6digo Tribufario  Municipal.  A par disso,  varios  Orgaos da  administragao

pdblica ja disponibilizam, em seus portais na internet a emissao de Certidao Negativa
de D6bito -CND gratuitamente, a exemplo do que ja ocorre na Receita Federal do

a         Brasil,  na secretaria de Estado da Fazenda do Acre e em diversos outros orgaos
fazendarios estaduais e municipais pelo pais.

E  o  Municipio  de  Rio  Branco  tambem  caminha  nesse  sentido,  pois

atualizou e modemizou seu sistema de informagao com a migragao para o sistema

Webpt]blico.    Essa   mudanea,    no   entanto,   ainda   se   encontra   em   fase   de

aperfeiapamento, apesar do esfongo dedicado pelas areas envolvidas.

Estes,   Senhores   (as)   Vereadores   (as),   sao   os   argumentos   que

justificam  o  encaminhamento deste  Projeto de  Lei,  de extrema  relevancia  para  o
Municipio de Rio Branco, e que ora submetemos a elevada consideragao de Vossas

Excelencias. -
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Ante ao exposto, espero e confio que esta Proposigao seja aprovada

pela unanimidade dos membros dessa llustre Camara Municipal, ao tempo em que
reitero a Vossa Excelencia e seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e

apre90.

Rio Branco-AC, 09 de dezembro de 2015.
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